6304 5503 — 04/2003 RO Pentru utilizator

Instructiuni de utilizare

Aparat de reglare Logamatic 4313

Buderus

Cititi cu atentie inainte de utilizare




Aparatul corespunde cerintelor de baza si
directivelor europene corespunzatoare.
Conformitatea a fost demonstrata.
Documentele corespunzatoare si originalul

certificatului de conformitate sunt pastrate
la producator.

Despre aceste instructiuni

Instructiunile de functionare prezente contin informatii
importante pentru operarea corecta si sigura
a aparatului de reglare Logamatic 4313.

Modificari tehnice rezervate!

Datorita dezvoltarii permanente pot diferi nesemnificativ
imaginile, etapele functionale si datele tehnice.

Actualizarea documentatiei

Daca aveti propuneri pentru imbunatatire sau ati
constatat neregularitati, va rugadm sa ne contactati.

Buderus

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

2 Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 + Editia 04/2003



Cuprins

1 Introducere . . .. ... ... . . . .. 5
2 Ce trebuie sa stiti despre instalatia dvs. de incalzire . . . ... ........... 6
3  Sfaturi pentru incalzire economisind energie. . . . . ... ... .. ... ..., 1
4 Pentrusigurantadvs............... .. ... ... ... 12
4.1 Utilizarea corespunzatoare . . . . . . . . . . . e e 12
4.2 Respectatiacesteindicatii. . . .. ... ... ... . ... 12
4.4 Eliminarea ecologiCa . . . . . . . . . o i i e e e e e e 13
5 Primii pasi cu aparatuldvs.dereglare . . ... ... ... ... ... ..., 14
5.1 Elemente de comanda ale aparatuluidereglare. . . ... ... .............. 14
5.2 Unitateade comandacentrala MEC2. . . . . .. .. .. ... . .. .. ... ... 15
5.3 Pornireaaparatuluidereglare . . .. ... ... .. ... 17
5.4 Oprireaaparatuluidereglare. . . . . .. ... .. . . e 17
6 Functiidebaza................... .. ... ... ... .. oL 18
6.1  Operarea simpla. . . . . . . . . e e e 18
6.2 Afisarededurata . . .. ... .. ... e 19
6.3 Selectarea moduluide functionare . .. ... ... ... .. . ... . L. 20
6.4 Setaretemperaturacamera. . . .. .. . . . ... e 23
6.5 Pregatireaapeicalde. . . . . ... . . .. e e 25
7 Functiedetaliata . . .. ....... ... ... ... . ... ... ... 28
7.1 Taste pentru functiidetaliate . . . . ... .. ... ... ... . ... ... 28
7.2 Utilizarea functiilor detaliate. . . . .. ......... .. ... ... .. ... . ... ..., 29
7.3 Afigarevaloridefunctionare . ... ........ ... ... .. . ... . . .. 29
7.4 Modificarea afisajuluipermanent. . . . . . . .. .. ... 30
7.5 Setareadateisiaorei . ... ... ... ... ... e 31
7.6 Selectarea circuituluide incalzire . . .. ... ... . .. 33
7.7  Setarea temperaturii camerei pentru alt circuit de incalzire . . ... ... ... ..... 34
7.8 Circuite de incalzire cu unitatea de comandaMEC2 . . ... ... ............ 36
7.9 Selectarea si modificarea programului de incalzire . . .. ................. 37
7.10 Selectare program standard . . . . . ... ... 39
7.11 Vedere de ansamblu asupra programelor standard . . . . . ... ... ... ....... 40
7.12 Modificare program standard prin decalarea punctelor de comutare. . . . .. ... .. 4
713 Setare comutare vara/iarna. . . . . . . . ... e 44
7.14 Setare mod de functionare pentruapacalda . . . . ... ... ............... 46
7.15 Setare mod de functionare pentru recirculare. . . ... ..... ... ... . ... 47
7.16 SetarefunctieVacanta. . . .............. ... .. . ... . . 49
Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice! Buderus

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003 3



7.17 Intreruperea si continuarea functiei Vacanta. .. ...................... 51

7.18 Setareafunctiei Petrecere . . . . . . .. . ... .. .. 52
7.19 SetareafunctieiPauza . . ... .. .. ... . ... . ... 53
7.20 Egalizarea temperaturiicamerei . . . ... .. ... 54
7.21 Mesajautomatdeintretinere . .. ... ........ ... ... . ... L 55
8 Posibilitati de programare suplimentare . . . .. .................... 56
8.1  Modificarea programului standard prin introducerea/stergerea punctelor de comutare . 56
8.2 Generarea unui programnoudeincalzire . . ... ... ... .. ... ... ... 65
8.3 Generarea unui programnoudeapacalda ......................... 68
8.4  Generarea unui program nou pentru pompa de recirculare. . . .. ... ... ... .. 69
9 Modulesifunctialor ............ ... ... ... ... ... L. 71
9.1  Modulul central ZM433 (echiparede baza). . . .. ... ..... ... ... ....... 72
10 Remediere defectiunigierori. .............. ... ... ... .......... 77
10.1 Remedierea simpla a defectiunilor. . . . ... ... ... .. ... . ... . . ... 78
10.2 Remedierea defectiunilor. . . . . . . ... . . . 79
11 Functionarea in cazul defectiunilor . . . . ... ... ... ... ... ........ 80
11.1 Functionareinregimdeavarie . . . . . ... .. ... ... 80
11.2 Mod de incalzire prin comutatormanual . . . .. ... .. ... ... .. ... .. .. .. 80
12 Protocoldereglare . ... ... ... .. ... . . . ... .. 83
13 Index . .. ... 84
Buderus Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

4 Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003



1 Introducere

Prin achizitionarea aparatului de reglare

Logamatic 4313, ati ales un aparat de reglare prin care
puteti opera cu usurinta instalatia dvs. de incalzire.

Va ofera un confort termic optim, cu consum minim de
energie.

Aparatul de reglare Logamatic 4313 va ofera
posibilitatea de a utiliza instalatia dvs. de incélzire astfel
incat sa imbine aspectele economice si cele ecologice.
Bineinteles, confortul dvs. se afla pe primul plan.

Aparatul de reglare Logamatic 4313, comandat prin
unitatea de comanda MEC2, este configurat din fabrica
in asa fel incat sa fie pregatit de functionare.
Bineinteles, dvs. sau specialistul dvs. in instalatii
termice puteti modifica setarile si le puteti personaliza
conform nevoilor dvs.

Cu putine functii puteti economisi energie fara a renunta
la confort. Astfel, de exemplu, puteti porni oricand
incalzirea apei potabile printr-o simpla apasare de
buton.

Unele functii de care aveti nevoie se afla in spatele unei
clapete. Prin intermediul tastelor din spatele acestei
clapete puteti efectua diverse setari.

Setarile dvs. se transmit de catre unitatea de comanda
MEC2 aparatului de reglare Logamatic 4313 a instalatiei
dvs. de incalzire.

Instalatia dvs. de incalzire va ofera multe alte functii
utile. De exemplu:

— comutarea automata vara/iarna
— functia Petrecere/Pauza

- functia Vacanta

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

Aparatul de reglare Logamatic 4313
(descriere sumara)

Aparatul de reglare Logamatic 4313 este un regulator
modular al sistemului de reglare Logamatic 4000,

ceea ce inseamna ca poate prelua, in functie de tipul si
complexitatea instalatiei, pana la patru module
functionale suplimentare (consultati capitolul 9 "Module
si functia lor", pagina 71). In functie de echiparea cu
module si setari la MEC2 sunt disponibile sau nu
anumite functii si afisaje. Cu modulele corespunzatoare,
sunt posibile, de exemplu, pana la noua circuite de
incalzire.

Aparatul de reglare Logamatic 4313 este conceput ca o
substatie care se monteaza pe perete si poate fi utilizat
in relatie cu alte aparate de reglare ale sistemului de
reglare Logamatic 4000.

Aparatul de reglare Logamatic poate fi utilizat ca
substatie autonoma si la generatori termici externi.
Modulul ZM433 din dotarea de baza a aparatului de
reglare contine un circuit de incalzire mixt si o pompa de
alimentare cu care se transporta caldura generata
extern la circuitele de incalzire.

Mai multe informatii Tn acest sens se afla in aceste
instructiuni.

Buderus

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003 5



2 Ce trebuie sa stiti despre instalatia dvs. de incalzire

De ce sa va ocupati dvs. de instalatia de incalzire?

Instalatiile termice din generatia noua ofera functii
complexe, cu care puteti economisi energie fara

a renunta la confort. Prima etapa in cunoasterea acestei
tehnici de incalzire este cea mai dificila. Dupa scurt timp
insa, veti vedea ce avantaje va poate oferi instalatia de
incalzire reglaté conform necesitatilor dvs. Cu cét stiti
mai multe despre posibilitatile oferite de instalatia dvs.
de incalzire, cu atat puteti avea mai multe beneficii.

Cum functioneaza instalatia dvs. de incalzire?

Instalatia de incalzire este compusa din cazanul de
incalzire cu arzator, sistemul de reglare a incalzirii,
conductele si caloriferele. Un rezervor de apa calda sau
boiler incalzeste apa pentru dus, baie sau spalat pe
maini. Tn functie de constructie, instalatia de incalzire
poate fi utilizata pentru simpla incalzire sau in
combinatie cu un rezervor de apa calda. Important este
ca toate componentele sa fie compatibile una cu
cealalta. Arzatorul arde combustibilul (de exemplu, gaz
sau motorina) si incalzeste apa aflata in cazanul de
incalzire. Apa calda este transportata acum cu ajutorul
pompelor, prin conductele din casa, la consumatori
(calorifere, incalzire prin pardoseala etc.).

Buderus

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

6 Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003



In imaginea 1 este reprezentat circuitul de incélzire al
unui sistem termic cu pompa: arzatorul (2) incalzeste
apa din cazanul de incalzire (1). Aceasta apa pentru
incalzire este pompata de catre pompa (3) prin conducta
de admisie (4) catre calorifere (6). Apa pentru incalzire
trece prin calorifere si emite o parte din caldura. Prin
conducta de retur (7) curge apa de incalzire inapoi in
cazanul de incalzire, circuitul de incalzire incepand din
nou.

Cu ajutorul supapelor termostatice ale caloriferelor (5)
poate fi adaptata temperatura camerei la nevoile
individuale. Toate caloriferele se alimenteaza cu
aceeasi temperatura. Caldura emisa in camera depinde
de suprafata caloriferelor si de debitul de apa de
incalzire. Caldura emisa poate fi astfel influentata de
supapele termostatice ale caloriferelor.

De ce anume depinde nevoia de caldura a unei
camere?

Nevoia de caldura a unei camere depinde puternic de
urmatorii factori:

— temperatura exterioara

— temperatura dorita Tn camera

— tipul constructiei/al izolatiei cladirii
— situatia vantului

— radiatia solara

— sursele interne de caldura (semineu, persoane,
lampi etc.)

— ferestre inchise sau deschise

Se va tine cont de acestea pentru a obtine o
temperatura confortabila a camerei.

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

2
‘ 6
1— —
Img. 1 Schema incalzirii cu pompa
Poz. 1: Cazan de incélzire
Poz. 2: Arzator
Poz. 3: Pompa
Poz. 4: Conducta de admisie
Poz. 5: Supape termostatice pentru calorifere
Poz. 6: Calorifer
Poz. 7: Conducta retur
7/%\\?
—r O/ — P
¢le
TR %= |
Img. 2 Influente asupra climatului din incdpere

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003

Buderus



De ce aveti nevoie de reglarea incalzirii?

Reglarea incalzirii asigura confortul termic cu economie
de combustibil si energie electrica in acelasi timp.
Aceasta porneste generatorii de energie (cazanul de
incalzire si arzatorul) si pompele cand este nevoie de
camere incalzite sau de apa calda. Pentru aceasta,
utilizeaza componentele instalatiei dvs. de incalzire la
momentul potrivit.

n continuare, reglarea incalzirii depinde de diferiti
factori care influenteaza si echilibreaza temperatura

camerei.
Ce calculeaza reglarea incalzirii?
Sistemele moderne de reglare a incalzirii calculeaza 80
temperatura necesara in cazanul de incalzire
(asa-numita temperatura a turului) in functie de 70
temperatura exterioara. Relatia dintre temperatura ,Q\d’é
exterioara si temperatura turului se numeste e 60 \e,{\‘”
caracteristica termica. Cu cat este mai scazuta = Ofo@o
temperatura exterioard, cu atéat trebuie sa fie mai mare = 50
temperatura turului. © e
S 47 |
P . " . . o I
Reglarea incélzirii poate functiona in trei moduri: o 40 x
Q.
— Reglarea in functie de temperatura exterioara qu 30 ‘
|
. . = !
— Reglarea temperaturii camerei !
20
— Reglarea temperaturii exterioare, pornind de la +20 +15 +10 +5 0 S5 -10 -15
temperatura camerei Temperatura exterioara in °C

Img. 3  Caracteristica unui circuit termic (exemplu)

Buderus Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!
8 Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003



Reglarea in functie de temperatura exterioara

La reglarea in functie de temperatura exterioara
conteaza pentru marimea temperaturii turului doar
temperatura exterioara masurata de senzorul extern.
Variatiile temperaturii camerei datorita radiatiilor solare,
persoanelor, focului din semineu sau surselor de
céaldura similare nu sunt luate in considerare.

Daca utilizati acest tip de reglare, trebuie ca supapele
termostatice ale caloriferelor sa fie reglate astfel incat sa
se atinga temperaturile dorite Tn diferitele camere.

Reglarea temperaturii camerei

O alta posibilitate de reglare a incalzirii este reglarea
temperaturii camerei. In functie de temperatura setata si
cea masurata pentru camera, sistemul de reglare

a incalzirii calculeaza temperatura turului.

Pentru a utiliza reglarea temperaturii camerei, aveti
nevoie de o camera care sa fie reprezentativa pentru
toata locuinta. Toate influentele de temperatura din
aceasta "camera de referinta" — in care este montata si
unitatea de comanda — se transmit asupra tuturor
celorlalte camere. Nu toate locuintele dispun de

o cameré care sa indeplineasca aceasta cerinta. In
acest caz, se impun limitari reglarii simple a temperaturii
camerei.

Daca, de exemplu, deschideti fereastra in aceasta
camera in care se masoara temperatura camerei, atunci
regulatorul "gandeste" ca ati deschis ferestrele in toate

camerele din locuinta si incepe sa incalzeasca puternic.

Sau invers: dvs. masurati temperatura intr-o camera
indreptata spre sud, cu surse de caldura diferite (soare
sau si alte surse de caldura, de exemplu un semineu
pornit). Atunci regulatorul "gandeste" ca in toate
camerele este atat de cald ca in camera de referinta si
reduce puternic randamentul de incalzire, astfel incat
aceste camere, de exemplu cele de pe partea nordica,
devin prea reci.

La acest tip de reglare trebuie, de asemenea, sa
deschideti complet ventilele cu termostat ale
caloriferelor.

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

Reglarea in functie de temperatura exterioara,
pornind de la temperatura camerei

Reglarea in functie de temperatura exterioara, pornind
de la temperatura camerei reuneste avantajele celor
doua tipuri de reglare numite mai sus. Temperatura
dorita a turului, care depinde in principal de
temperatura exterioara, poate fi modificata de
temperatura camerei numai intr-un cadru limitat. Prin
aceasta, temperatura camerei se poate pastra mai bine
in camera cu unitatea de comanda, fara a ignora total
celelalte camere.

La acest tip de reglare trebuie, de asemenea, sa
deschideti complet supapele termostatice ale
caloriferelor din camera de referinta.

De ce trebuie deschise complet supapele
termostatice?

Daca, de exemplu, doriti sa reduceti temperatura in
camera de referinta si de aceea inchideti supapa
termostatica, debitul prin calorifer se reduce si astfel se
emite mai putina caldura in camera. Prin aceasta scade
temperatura camerei. Reglarea incalzirii incearca sa
actioneze impotriva scaderii temperaturii prin ridicarea
temperaturii de alimentare. Ridicarea temperaturii
turului nu conduce Tnsa la o temperatura mai mare in
camera, deoarece supapa termostatica limiteaza in
continuare temperatura camerei.

O temperatura prea mare a turului duce la pierderi de
calduré inutile in cazanul de incélzire si in conducte. In
acelasi timp, creste temperatura in toate camerele fara
supapa termostatica, printr-o temperatura mai mare

a cazanului de incalzire.

Buderus

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003 9



Pentru ce am nevoie de un intrerupator orar?

Instalatiile moderne de incalzire sunt echipate cu un
intrerupator orar pentru a economisi energie. Prin
intrerupatorul orar puteti seta ca, in functie de ora, sa se
schimbe automat temperatura in camera. Prin aceasta
aveti posibilitatea ca noaptea sau in momente in care
este suficienta o temperatura mai scazuta a camerei sa
setati o temperatura a camerei redusa, iar ziua sa
functioneze instalatia termica cu temperatura normala
dorita.

Aveti patru posibilitati de a reduce temperatura camerei
prin regulator. Tn functie de cerinte, specialistul in
instalatii termice va alege si va configura pentru dvs. una
dintre acestea:

— Oprire totald (nu se regleaza nicio temperatura
a camerei)

— Temperatura redusa in camera (se regleaza
o temperatura redusa a camerei)

— Comutare intre oprire totala si incalzire redusa in
functie de temperatura camerei

— Comutare intre oprire totala si incalzire redusa in
functie de temperatura exterioara

La oprirea totala a instalatiei de incalzire, pompele si
celelalte componente nu sunt comandate. Numai daca
exista pericolul ca instalatia de incalzire sa inghete, se
incalzeste din nou.

incalzirea cu o temperatura redusa a camerei (regim
de noapte) se diferentiaza de functionarea normala

(regim de zi) numai prin temperatura mai joasa a turului.

La comutarea intre oprire totala si incalzire redusa
se activeaza oprirea totald in functie de temperatura
camerei la depasirea temperaturii in camera setata.
Aceasta functie este posibila numai daca se masoara
temperatura camerei.

La comutarea intre oprire totala si incalzire redusa
se activeaza oprirea totala in functie de temperatura
exterioara la depasirea temperaturii exterioare setate.

Buderus

Ce sunt circuitele de incalzire?

Un circuit de Tncalzire descrie circuitul pe care il
efectueaza apa de incalzire de la cazanul de incalzire
prin calorifere si inapoi (Img. 1 deschis Pagina 7).

Un circuit simplu de incalzire este compus din
generatorul de caldura, conducta de admisie,
caloriferul si conducta de retur. Transportul apei de
incalzire este preluat de o pompa care este montata pe
teava de admisie.

La un cazan de incalzire pot fi conectate mai multe
circuite de incalzire, ca, de exemplu, un circuit de
incalzire pentru alimentarea caloriferelor si un alt circuit
de Tncalzire pentru alimentarea ncalzirii prin
pardoseala. Caloriferele se utilizeaza cu temperatura
de tur mai mare decét incalzirea prin pardoseala.

Temperaturile de tur diferite Tn diferite circuite de
incalzire se realizeaza, de exemplu, prin montarea
unui robinet cu trei cai intre generatorul de caldura si
circuitul de incalzire pentru incalzirea prin pardoseala.

Cu ajutorul unui senzor de temperatura suplimentar in
turul circuitului de Tncalzire care trebuie alimentat, se
amesteca in apa calda de tur, prin robinetul cu trei cai,
cantitatea de apa rece de retur necesara pentru
mentinerea temperaturii scazute. Retineti ca pentru
circuitul de Tncalzire cu robinet de amestec cu trei cai
este necesara o pompa suplimentara. Prin intermediul
pompei se poate utiliza al doilea circuit de incalzire
independent de primul.

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

10 Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003



3  Sfaturi pentru incalzire economisind energie

lata cateva sfaturi pentru economisirea energiei si ° Tncélzit,i si in perioada de tranzitie, tinand cont de

Tncalzirea confortabila:

® [ncélziti numai atunci cand aveti nevoie de calduré.

Utilizati programele de incélzire presetate in aparatul
de reglare (programe standard), respectiv
programele dvs. de incalzire personalizate.

Aerisiti corect in anotimpul rece: de trei pana la patru
ori pe zi, cu ferestrele deschise larg, timp de

5 minute. Intredeschiderea continua a ferestrei este
inutila pentru schimbul de aer si risipeste inutil
energie.

® | a aerisire inchideti supapele termostatice.

® Ferestrele si usile sunt zone in care se pierde multa

caldura. De aceea, verificati daca ferestrele si usile
sunt etange. Noaptea inchideti jaluzelele.

Nu pozitionati obiecte mari direct in fata caloriferului,
de exemplu canapea sau birou (distanta minima

50 cm). Astfel, aerul incalzit nu poate circula pentru
a incalzi camera.

in camerele in care va petreceti timpul ziua puteti
seta, de exemplu, o temperatura a camerei de 21°C,
iar noaptea, daca este posibil, sunt suficiente 17°C.
Pentru aceasta, utilizati modul normal de incélzire
(regim de zi) si modul de functionare scazuta (regim
de noapte), (consultati capitolul 6 "Functii de baza" la
pagina 18).

Nu supraincalziti camera, camerele supraincalzite
nu sunt sanatoase, reprezinta consum de bani si
energie. Daca reduceti temperatura camerei in
timpul zilei, de exemplu de la 21°C la 20°C,
economisiti in jur de sase la suta din costurile de
incalzire.

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

energie si utilizati comutarea vara/iarna (consultati
capitolul 7 "Functie detaliata" la pagina 28).

Un climat corespunzator al camerei nu depinde
numai de temperatura camerei, ci si de umiditatea
aerului. Cu cat aerul este mai uscat, cu atat camera
pare mai racoroasa. Puteti optimiza umiditatea
aerului cu plante de camera.

Si la pregatirea apei calde puteti economisi energie:
utilizati pompa de circulatie numai cu intrerupatorul
orar. Cercetarile au aratat ca, de regula, este
suficient daca este comandata pompa de circulatie
numai trei minute la fiecare jumatate de ora.

Lasati specialistul dvs. in instalatii termice sa
efectueze o data pe an o intretinere a instalatiei dvs.
de incalzire.

Buderus

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003 11



4

4.1

Aparatul de reglare Logamatic 4313 serveste la reglarea

Pentru siguranta dvs.

Utilizarea corespunzatoare

si verificarea in domeniul de putere medie si mare
a instalatiilor de incalzire cu diverse tipuri de cazan, in
case pentru mai multe familii, blocuri si cladiri.

4.2

Respectati aceste indicatii

® Operati aceste aparate de reglare numai

corespunzator gi in stare de functionare ireprosabila.

® Solicitati firmei specializate in instalatii termice sa va
instruiasca cu privire la utilizarea acestei instalatii.

® Cititi aceste instructiuni de utilizare cu atentie.

® Puteti introduce gi modifica numai valorile de
functionare indicate in aceste instructiuni. Alte date
introduse modifica programele de comanda ale
instalatiei de incalzire si pot cauza disfunctionalitati
ale instalatiei.

® Solicitati efectuarea intretinerii, reparatiilor si
diagnosticarea defectelor numai de catre personal
de specialitate autorizat.

PERICOL DE MOARTE

prin electrocutare.

AVERTIZARE! @ Nu deschideti niciodata aparatul de

reglare.

® 1n caz de pericol, opriti comutatorul de
avarie pentru incalzire din camera in
care este montat sau decuplati
instalatia de incalzire de la retea prin
siguranta casei.

® Remediati imediat defectiunile
instalatiei de Tnhcalzire cu ajutorul firmei
specializate n instalatii termice.

Buderus

12

AVERTIZARE!

ATENTIE!

PERICOL DE ARDERE!

La dezinfectia termica se incalzeste
conform setarilor din fabrica intreaga apa
calda la 70°C (timp de pornire: marti
noaptea, ora 1:00).

® Timpul de pornire setat din fabrica
poate fi modificat de catre firma
specializata in instalatii termice daca
este nevoie (lucru pe schimburi) la un
alt moment.

® Daca circuitul dvs. de apa calda al
instalatiei de Tncalzire nu are un sistem
de amestec controlat de termostat, nu
puteti in acest timp sa porniti apa calda
neamestecata!

® Deoarece, incepand cu circa 60°C,
exista pericolul de ardere, consultati
firma specializata in instalatii termice cu
privire la temperatura reglata pentru
apa calda.

DAUNE ALE INSTALATIEI

provocate de inghet.

Instalatia de incalzire poate ingheta daca
este ger si daca nu este n functiune,

de exemplu prin oprirea din cauza unei
defectiuni.

® | 3sati instalatia de incélzire pornita
permanent.

® in cazul unei defectiuni, anuntati firma
specializatéd in instalatii termice.

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003



4.3 Curatarea aparatului de reglare

® Curatati aparatul de reglare cu o lavetd umeda.

4.4 Eliminarea ecologica

® Eliminati ecologic ambalajul aparatului de reglare.

® Schimbarea bateriei de litiu de pe modulul CM431
poate fi schimbata numai de firma specializata in
instalatii termice.

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice! Buderus
Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003 13



5 Primii pasi cu aparatul dvs. de reglare

5.1 Elemente de comanda ale aparatului de reglare

5

F1 F2

Conexiune pentru Comutator functionare
Sigurante aparate externe de
service si MEC2

Img. 4 Elemente de comandéa (echipare de baza)

Slot: 1 2 A B 3 4

Modul FM442  FM442 ZM433  MEC2 FM442 FM441
(CM431)
Circuit de incalzire 3 Unitatea de comanda externa
Circuit de incalzire 4 MEC2 Circuit de incalzire 5
Circuit de incalzire 1 Dispozitiv alimentare Circuit de Tncalzire 6
Circuit de incalzire 2 pentru Circuit de Tncélzire
Generator de caldura Apa calda
Circuit de Tncalzire 0 Pompa circulatie
sau

Circuit de incalzire 7
Circuit de incalzire 8
(la modulul FM442 pe slotul 4)

Img. 5 Echipare modul (echipare completa posibilé)

Buderus Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

14 Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003



5.2 Unitatea de comanda centrala MEC2

\

o

Tur instalatie
45°C |
Temperatura exterioard||

S 10°C

Regim de zi \_/
(regim de incalzire —__|
normal) 000

Buton rotativ

Functionare automata
dupa intrerupatorul orar

Regim de noapte (regim
diminuatde Tncalzire)

o 74
Introducere zile—__| /’

saptamana T 6..7) (©) (ﬁﬁ/\“_
) Gro) (2D
~=) (MW\CD-

Introducere zile vacanta—__||

.
)

)
.

Selectare afisaj
standard T

)

!

J

T

| __— Semnal ceas radio

Afisaj

| — Afisaj'pentru tfam peratura
setata camera

Introducere/completare
temperatura apa calda

| _—Setare timp

[ Modificare valori
temperatura
| Comutare vara/iarna

%;Q

7 —

Selectare program

Selectare circuite de
incalzire/circuit de apa calda

Inapoi la afisajul de durat&

Img. 6  Unitate de comanda MEC2

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003

Buderus

15




Unitate de comanda MEC2

Unitatea de comanda MEC2 este elementul central cu
care operati aparatul dvs. de reglare Logamatic 4313.

Afisaj
Pe afisaj (Img. 7, Poz. 4) se afiseaza functiile si valorile e
de operare, de exemplu temperatura masurata a S—
camerei.
: 4
Buton rotativ
S ——
Cu butonul rotativ (Img. 7, Poz. 5) puteti seta valori noi > G,
si va puteti deplasa in meniuri. 3 ,é’@%
s
Taste ? &) 3
Cu ajutorul tastelor puteti opera functiile, afisajele { 6
corespunzatoare ce apar pe afisaj. Daca mentineti
apasata o tasta, puteti modifica valoarea prin butonul 7
rotativ. S~

Dupa eliberarea tastei, este preluata si salvata noua
valoare.

Img. 7 Unitate de comanda MEC2
Unele functii ca, de exemplu, temperaturd camera pe Poz. 1: Tastad "Regim de noapte" (Plan de operare 1)
timpul zilei, temperatura camera pe timp de noapte, Poz. 2: Tasta "AUT" (Plan de operare 1)
daca este cazul temperatura apa calda sau incalzire Poz. 3+ Tasts "Reqim de zi" (Plan d ;
automata, pot fi operate direct prin tastele 0z. 3: Tastd "Regim de zi" (Plan de operare 1)
corespunzatoare (Img. 7, Poz. 1 péana la 3 si 6). Poz. 4: Afisaj
in spatele unei clapete (Img. 7 Poz. 7) se afla tastele Poz. 5: Buton rotativ
pentru alte setari, de exemplu introducerea zilelor Poz. 6: Tastd "Apéa caldd"
saptamanii sau setarea ceasului. Poz. 7: Clapets pentru tastatura al 2-lea plan de operare
Daca dupa un timp nu se da nici o comanda, aparatul
comuta automat la afisajul standard.
Buderus Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

16 Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003



5.3 Pornirea aparatului de reglare

® Verificati daca comutatorul manual de pe aparatul de
reglare si modulele utilizate sunt pe pozitia "AUT". @

® Porniti aparatul de reglare prin pozitionarea (@]
comutatorului de functionare pe "I"
(vezi Img. 5 pe Pagina 14).

Dupa circa 2 minute sunt recunoscute toate modulele de PZB @—o
la aparatul de reglare si apare afisajul standard.

>

S

: 7,

0 ' 0
4 »

J
<
J
<

i
|

Img. 8 Comutator manual, de exemplu la modulul central
ZM433

Poz. 1: Comutator manual pe pozitia "AUT"

5.4 Oprirea aparatului de reglare

® Opriti aparatul de reglare prin pozitionarea
comutatorului de functionare pe "0"
(vezi Img. 5 pe Pagina 14).

® in caz de pericol: cu ajutorulcomutatorului de avarie
pentru incalzire sau cu ajutorul sigurantelor
corespunzatoare ale casei, scoateti instalatia de
incalzire de sub tensiune.

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice! Buderus

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003 17



6 Functii de baza

In acest capitol gasiti informatii referitoare la functiile de baza ale unitatii de
comanda MEC2 si la utilizarea acestora. Functiile de baza sunt:

Setare moduri de functionare

Setare temperatura camera

Setare temperatura apa calda

Incércare unica apa calda

6.1 Operarea simpla

Functiile de baza se apeleaza prin apasarea uneia dintre tastele din tastatura
"Functii de baza" sau prin invartirea butonului rotativ.

Exemplu: Setare temperatura camera pentru functionare pe timp de zi

Apasati tasta "Regim de zi" pentru a selecta modul normal de functionare
a Incalzirii (regim de zi). LED-ul tastei "Regim de zi" se aprinde, regimul de zi
este activ.
@

Setati cu butonul rotativ temperatura doritd a camerei. (Premisa: clapeta unitatii
de comanda trebuie sa fie inchisa.)

Pe afisaj se afiseaza valoarea setata.

Camera reglata
21°C
permanent pe
timp de zi

Buderus Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

18 Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003



INSTRUCTIUNE PENTRU UTILIZATOR

Daca instalatia de incalzire are mai multe circuite de incalzire, mai intéai veti
alege circuitul de incalzire corespunzator (consultati capitolul 7.6 "Selectarea
circuitului de incalzire"). Numai ulterior puteti seta modul de functionare si
temperatura camerei.

Buderus

INSTRUCTIUNE PENTRU UTILIZATOR

Urmatoarele afisaje MEC2 descriu afisajele posibile ale modulului ZM433
(echiparea de baza) si a celor mai des utilizate module FM441 si FM442
(echipare suplimentara).

Buderus

in functie de modul in care a configurat firma specializata in instalatii termice
instalatia, e posibil ca un afigaj sau altul din MEC2 sa nu apara, chiar daca in
aparatul de reglare sunt montate modulele sus numite.

Afisajele MEC2 ale altor module sunt descrise detaliat in documentatia
modulelor corespunzatoare.

6.2 Afisare de durata

Exista doua afigaje de durata diferite. In functie de locatia de montare a MEC2
in aparatul de reglare sau pe perete, apar in timpul functionarii pe afisaj afisajele
de durata respective setate din fabrica.

Afisajul de durata din fabrica, daca MEC2 este montat in aparatul de reglare.
Tur instalatie

45°C
Temperatura
exterioara 21°C

Afisajul de durata din fabrica, daca MEC2 este montat in suportul de perete.
Camera masurata
19,5°C
Temperatura
exterioara 0°C

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice! Buderus

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003 19



6.3 Selectarea modului de functionare

1\

O
——

———————

g%
O, S 2 O
C”" O

05290

[ 19
ﬂ*‘ 3°

Buderus

20

J

Puteti utiliza unitatea de comanda MEC2 in doua moduri:

— Mod de functionare automata

— Mod de functionare manuala

Functionarea automata

In mod normal, noaptea se incalzeste mai putin decét in timpul zilei. Cu unitatea
de comanda MEC2 nu trebuie sa reglati supapele termostatice ale caloriferelor
seara si dimineata. Acest lucru este efectuat de comutarea automata a unitatii
de comanda MEC2. Aceasta comuta intre Regim de zi (mod normal de
incalzire) si Regim de noapte (mod de incalzire redusa).

Momentele la care instalatia termica comuta intre regimul de zi si regimul de
noapte si invers sunt presetate prin programe standard (consultati capitolul 7.10
"Selectare program standard") din fabrica. Dvs. sau specialistul dvs. in instalatii
termice poate Tnsa modifica aceste setari (consultati capitolul 7.12 "Modificare
program standard prin decalarea punctelor de comutare").

Modul de functionare manual

Daca, de exemplu, seara doriti sa incalziti mai mult sau dimineata doriti sa
incalziti mai tarziu, puteti alege modul de functionare pe timp de zi sau pe timp
de noapte manual (consultati capitolul 6.3.2 "Selectarea modului de functionare
manuala"). Modul de functionare manual poate fi utilizat si pentru a Tncalzi intr-
0 zi racoroasa de vara.

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003



6.3.1 Selectarea modului de functionare automata

In modul de functionare automats instalatia dvs. termica functioneaza cu
programul de ore de comutare presetat, ceea ce inseamna ca se incalzeste la
o ora fixa prestabilita si se pregateste apa calda.

Exemplu: activarea functionarii automate

Apasati tasta "AUT".

LED-ul tastei "AUT" se aprinde, functionarea automata este activa.

Suplimentar, se aprinde LED-ul "Regim de zi" sau LED-ul "Regim de noapte".
Aceasta depinde de timpii setati pentru regimul de zi si regimul de noapte

Camera reglata X N 2 .
9 21°C (vezi "Pentru ce am nevoie de un intrerupator orar?" pe pagina 10.).

Automat pe timp . . . L. .
de zi Modul de functionare automata pe timp de zi si pe timp de noapte

La momentul stabilit, se incalzeste, respectiv se reduce, temperatura camerei.

21°C

Regim de zi

| . rc
5:30 22:00

Regim de noapte

Img. 9  Schimbarea intre regimul de zi si regimul de noapte la orele stabilite (exemplu)

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice! Buderus
Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003 21



Camera reglata
21°C
permanent pe timp
de zi

Camera reglata
17°C
permanent pe timp
de noapte

Buderus

Buderus
22

6.3.2 Selectarea modului de functionare manuala

Apasati tasta "Regim de zi" sau "Regim de noapte", pentru a comuta in modul
de functionare manuala.

Apasati tasta "Regim de zi".

LED-ul tastei "Regim de zi" se aprinde. Instalatia dvs. de incalzire se afla acum
permanent in modul de functionare pe timp de zi (functionare incalzire normala).

Apasati tasta "Regim de noapte".

LED-ul tastei "Regim de noapte" se aprinde. Instalatia dvs. de incalzire se afla
acum permanent in modul de functionare de noapte (functionare incalzire
redusa).

INSTRUCTIUNE PENTRU UTILIZATOR

Daca ati ales modul de functionare manuala, se opresc si alte automatizari, ca,
de exemplu Comutarea vara/iarna (consultati capitolul 7.13 "Setare comutare
vara/iarna").

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003



6.4

Setare temperatura camera

Buderus

@
Camera reglata
23°C
Automat pe timp
de zi

Puteti seta temperatura camerei cu butonul rotativ, cand este inchisa clapeta.
Cu clapeta deschisa apasati suplimentar tastele "Regim de zi", respectiv
"Regim de noapte".

Puteti seta temperatura camerei cu butonul rotativ in etape de marimea unui
grad, in intervalul 11°C (zi), respectiv 2°C (noapte) si 30°C. Temperatura setata
este afisata printr-un LED de la butonul rotativ. La temperaturi sub 15°C sau
peste 25°C, se aprinde LED-ul "-" sau "+".

Setarea din fabrica pentru temperatura camerei in timpul zilei este 21°C.
Setarea din fabrica pentru temperatura camerei in timpul noptii este 17°C.

Setarea actioneaza asupra circuitelor de incalzire care sunt subordonate unitéatii
de comanda MEC2 (consultati capitolul 7.7 "Setarea temperaturii camerei
pentru alt circuit de incalzire").

INSTRUCTIUNE PENTRU UTILIZATOR

Temperatura setata a camerei este valabila pentru modul de incalzire tocmai
activat, agsadar regim de zi sau regim de noapte. Recunoasteti modul de
functionare al incalzirii pe baza LED-ului verde.

6.4.1 Pentru modul de functionare actual

V4 aflati in modul de functionare automata "Zi" si doriti s& modificati temperatura
camerei.

(Premisa: clapeta unitatii de comanda trebuie sa fie inchisa.)

Setati cu butonul rotativ temperatura dorita a camerei in timpul zilei (aici: "23°C").

Temperatura camerei in timpul zilei este setatd acum la 23°C. Apoi apare din
nou afisajul permanent.

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice! Buderus

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003 23



+

@),

Camera reglata

16°C

permanent pe timp

de noapte

Buderus
24

Buderus

6.4.2 Pentru modul de functionare care nu este actual

Puteti seta temperatura camerei si pentru un mod de functionare care nu este
activ la momentul respectiv.

Va aflati in modul de functionare automata "Zi" si doriti sa modificati temperatura
de noapte setata.

Mentineti apasata tasta "Regim de noapte" si setati cu butonul rotativ
temperatura dorita a camerei in timpul noptii (aici: "16°C").

Eliberati "Regim de noapte".

Temperatura camerei in timpul noptii este setatd acum la 16°C. Apoi apare din
nou afisajul permanent.

Apasati tasta "AUT".

LED-ul tastei "AUT" se aprinde, functionarea automata este activa din nou.

INSTRUCTIUNE PENTRU UTILIZATOR

Daca va aflati in modul de functionare automata "Noapte" si doriti sa setati
modul de functionare pe timp de zi, trebuie sa procedati dupa cum este descris
mai sus, dar sa mentineti apasata tasta "Regim de zi".

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003



6.5 Pregatirea apei calde

Unitatea de comanda va ofera posibilitatea sa incalziti si apa calda cu economie
de energie. Pentru aceasta, pregatirea apei calde este prevazuta cu un
intrerupator orar. Puteti alege intre valoarea setata pentru apa calda si "Oprit",
pentru a opri pregatirea apei calde.

\

L

- Pentru a economisi energie, se opreste pregatirea apei calde in afara
=~ intervalului de timp programat, ceea ce inseamna ca in modul de functionare pe
timp de noapte nu se pregateste apa calda.

g

107904
&

i

<

Temperatura apei calde este setata in modul automat de functionare din fabrica,
in rezervorul de apa calda, la 60°C.

ﬁ""o

60°C

Regim de zi

_ Oprit
Regim de noapte —.. o5 18:00 21:00

Img. 10 Exemplu: pregatirea apei calde

Va recomandam sa umpleti o data rezervorul de apa calda dimineata, inainte de
inceputul incalzirii si, daca este nevoie, sa se completeze o data seara (vezi
Img. 10).

INSTRUCTIUNE PENTRU UTILIZATOR

. - . n = n 1
1 Daca este aprins LED-ul verde al tastei "Apa calda", temperatura apei calde
o a scazut sub valoarea setata.
uderus
Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice! Buderus

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003 25




AVERTIZARE!

'

O

Apa calda
setat
60°C
®
1
Buderus
Buderus

26

6.5.1 Setare temperatura apa calda

PERICOL DE ARDERE

Temperatura apei calde din rezervor este presetata la 60°C. Daca specialistul
firmei de instalatii termice a setat temperatura apei calde mai sus sau daca

a activat functia "Dezinfectie termica", iar circuitul de apa calda nu are un
dispozitiv de amestecare reglat prin termostat, exista pericolul de oparire cu apa
fierbinte. Aveti grija, deoarece si armaturile pot deveni foarte fierbinti.

® [n acest caz, deschideti numai apa amestecata.

Puteti modifica temperatura apei calde astfel:

Mentineti apasata tasta "Apa calda
dorita pentru apa calda.

si setati cu butonul rotativ temperatura

Eliberati tasta "Apa calda". Noua temperatura setata a apei calde este salvata
dupa circa 2 secunde. Apoi apare din nou afisajul permanent.

INSTRUCTIUNE PENTRU UTILIZATOR

La dezinfectia termica se incalzeste apa calda o data sau de mai multe ori pe
saptamana, la o temperatura de minim 60°C, pentru a ucide agentii de
imbolnavire existenti (de exemplu, legionela).

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003



6.5.2 Incarcarea unica a apei calde

Daca este aprins LED-ul tastei "Apa calda", se afla doar o cantitate limitata de
apa calda in rezervor. Daca aveti nevoie la un moment dat de o cantitate mai
mare de apa calda, procedati dupa cum urmeaza:

Apasati tasta "Apa calda".

LED-ul tastei "Apa calda" lumineaza intermitent, pregatirea unica a apei calde
se porneste.

in functie de marimea rezervorului si a puterii cazanului este pregatita apa calda
dupa circa 10 pana la 30 minute. Pentru boilere, respectiv incalzitoare de apa

Apa calda
P combinate, apa calda este disponibila aproape imediat.

masurat 55°C
Incarcare
suplimentara

INSTRUCTIUNE PENTRU UTILIZATOR

(J . . L o o WA x “n <
1 Daca ati pornit functia din greseala, apasati tasta "Apa calda" a doua oara.
— Dupa suplimentare, se intrerupe.
Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice! Buderus

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003 27



7

71

Functie detaliata

Tn acest capitol va sunt explicate functiile speciale. Aveti nevoie de functiile
speciale pentru a modifica presetarile instalatiei dvs. de incalzire. Puteti utiliza
urmatoarele functii:

— Afisare valori de functionare actuale ale instalatiei de incalzire
— Setare ora

— Setare data

— Setare circuite de incalzire

— selectarea unui program de incalzire

— Setare temperatura camera pentru alte circuite de incalzire

Tastele pentru functiile detaliate se afla sub clapeta unitatii de comanda MEC2.

Taste pentru functii detaliate

Introducere zile saptamana
\

Introducere zile concediu

Selectare afisaj standard

LL_/ -
: /_/ Setare timp
/_
7)) (&) (U=
~\ . pr .
L Modificare valori
@ @ROGU ([ ﬂ ~\\_\ temperatura
L] Vara/iarna
\@ [ . ]) ([ T>\ — Comutare
4 Afisaj de durata
Afisaj standard

Selectare program

Selectare circuite de incalzire/
circuit de apa calda

Img. 11 Taste pentru functii detaliate

B
28

uderus

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003



7.2 Utilizarea functiilor detaliate

Prin functiile detaliate aveti acces la un plan de operare mai larg. Lucrati aici
dupa principiul "apéasati si rotiti". Desfagurarea comenzii este intotdeauna
asemanatoare:

® Deschideti clapeta.

Mentineti apasata tasta dorita, de exemplu tasta "Ord" si invartiti simultan
butonul rotativ.

Prin invartirea butonului rotativ, modificati valorile care sunt afigate si clipesc
intermitent.

Eliberati tasta. Valorile modificate sunt salvate.

Tasta "Inapoi" = Parasire meniu.

7.3 Afigare valori de functionare

@),

Puteti afisa si controla diferitele valori de functionare ale cazanului de incalzire,
ale circuitului de incélzire ales si ale instalatiei.

Se afigeaza numai datele de functionare ale circuitului de Tncalzire setat,
de exemplu "Circuit de Tncalzire 0" (consultati capitolul 7.6 "Selectarea
circuitului de Tncalzire").

® Deschideti clapeta.

Tnvértit,i butonul rotativ spre dreapta, fara a apasa o tasta suplimentara.

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice! Buderus

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003 29



Circuit de Tncalzire 0

Camera reglata

20°C

In functie de module, pot fi solicitate urméatoarele afisaje de functionare diferite:

Temperatura masurata a camerei circuitului de incalzire
Temperatura setata a camerei circuitului de incalzire
Starea de functionare a circuitului de incalzire
Temperatura masurata a turului circuitului de incalzire
Temperatura masurata a apei calde*

Temperatura setata a apei calde*

Mod de functionare apa calda*

Stare de functionare pompa de recirculare si stare de functionare pompa de
incarcare a rezervorului®.

*Numai daca este inclus un modul de apa calda.

7.4 Modificarea afisajului permanent

1

o8
O

o

]

GEE

806
voo

(

2O

Tur instalatie
45°C

Data
20.08.2001

Buderus

30

Puteti stabili propriul afisaj permanent pentru unitatea de comanda.

Sunt disponibile urmatoarele afisaje permanente:

Tur instalatie (daca MEC2 este Tn suport pe perete)
Temperatura exterioara

Apa calda*

Ora

Data

*Numai daca este inclus un modul de apa calda.

Mentineti apasata tasta "Afigsare" si setati cu butonul rotativ afisajul permanent
dorit (aici: "Data").

Eliberati tasta "Afisare". Afisajul permanent selectat este salvat.

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003



7.5 Setarea datei si a orei

Buderus

INSTRUCTIUNE PENTRU UTILIZATOR

Data este setata din fabrica.

MEC2 dispune de un receptor pentru ceas radio, care monitorizeaza si
corecteaza permanent intrerupatorul orar din aparatul de reglare. Setarea orei
la punerea Tn functiune, dupa o pana mai lunga de curent, dupa o oprire mai
lunga a instalatiei termice prin comutatorul de oprire de avarie sau la trecerea
de la ora de vara la cea de iarna nu mai este necesara.

Pivnitele pentru instalatia termica ecranate puternic pot influenta negativ
semnalul ceasului radio, astfel incat, daca este cazul, trebuie sa setati ceasul
manual.

Deconectarea semnalului ceasului conectat prin radio este descrisa in
instructiunile de service.

* Informati firma dvs. specializatd in termoficare in vederea deconectarii
semnalului ceasului comandat prin radio.

La unitatea de comanda MEC2, receptia semnalului ceasului radio depinde
de locatie si pozitie.

Receptia semnalului ceasului radio se afiseaza prin simbolul ® pe display.

La probleme de receptie, trebuie sa tineti cont de:

— In spatii din beton armat, in pivnite, blocuri etc. semnalul receptionat este mai
slab.

— Distanta fata de surse perturbatoare, ca monitoare de calculator si
televizoare, trebuie sa fie de minim 1,5 m.

— Noaptea, receptia radio este de obicei mai buna decét ziua.

Daca nu este posibila receptia radio, puteti seta data si ora manual la MEC2.

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice! Buderus

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003 31



+

O

Setare data
20.08.2001

Luni

O

Setare ora

15:52:58]

Buderus
32

Setare data

Mentineti apasata tasta "Zi sdptamana" si rotiti butonul rotativ pana la data zilei
dorite (aici: "20").

Daca a fost setata data zilei cu butonul rotativ (aici: "20"), se modifica automat
si numele zilei respective (aici: "Luni").

Eliberati tasta "Zi saptdamana", pentru a salva valoarea introdusa.

Apasati tasta "Zi sdptamana" din nou, pentru a introduce luna.
Apasati tasta "Zi saptamana" din nou, pentru a introduce anul.

Locatia care lumineaza intermitent Tn acest timp poate fi modificata cu butonul
rotativ.

Setare ceas

Mentineti apasata tasta "Ora" si rotiti butonul rotativ la ora dorita.

Ora se madifica in intervale de un minut.

Eliberati tasta "Ora", pentru a salva valoarea introdusa.

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003



7.6 Selectarea circuitului de incalzire

— Instalatia dvs. de Tncalzire poate fi echipatd cu mai multe circuite de incalzire.
E—T Daca doriti sa modificati o setare — de exemplu programul de incalzire —,
—

A\
J

selectati mai intai circuitul de incalzire ale carui setari doriti sa le modificati.

Sunt disponibile urmatoarele circuite de incalzire, in functie de echiparea
instalatiei de incalzire:

goo O°<35 — MEC2 circuite de incalzire (toate circuitele de incalzire care sunt
— 0 subordonate MEC2, consultati capitolul 7.8 "Circuite de incalzire cu unitatea

de comanda MEC2")

— Circuit de Tncalzire 0-8

— Apa calda

— Circulatie

® Deschideti clapeta.

Mentineti apasata tasta "Circuit de incalzire" si setati cu butonul rotativ circuitul

RN W e S
@ de Tncalzire dorit (aici: "Circuit de Tncalzire 2").

0
+

Eliberati tasta "Circuit de incalzire". Circuitul de incalzire afigat este selectat.

ASeIVect.are circuit de Dupa selectarea circuitului de incalzire, afisajul comuta Tnapoi la afigajul de
incalzire durata.

Circuit de incalzire 2

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice! Buderus

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003 33



7.7 Setarea temperaturii camerei pentru alt circuit de incalzire

Instalatia de incalzire poate fi echipata cu mai multe circuite de incalzire. Daca
doriti s& modificati temperatura camerei pentru un alt circuit de incalzire decét
cel ales, selectati mai intéi circuitul de Tncalzire dorit.

\
J

|

Sunt disponibile urmatoarele circuite de incalzire, in functie de echiparea
instalatiei termice:

— MEC2 circuite de incalzire (toate circuitele de incalzire care sunt
subordonate MEC2, consultati capitolul 7.8 "Circuite de incalzire cu unitatea

o8
O

O

e

o
o

de comanda MEC2")
@ — Circuit de incalzire 0-8
D > Daca mai multe circuite de incalzire sunt subordonate MEC2, se poate seta

temperatura pentru aceste circuite numai impreuna. In caz contrar, apar
mesajele de eroare "Setare imposibilda." Selectarea circuitelor de incalzire MEC
In acest caz selectati "Circuit de incalzire MEC".

<<

® Deschideti clapeta.

Mentineti apasata tasta "Circuit de incalzire" si setati cu butonul rotativ circuitul

NN
" @ de ncalzire dorit (aici: "Circuit de incalzire 2).

Eliberati tasta "Circuit de incélzire". Circuitul de incalzire afigat este selectat.

Selectare circuit de
incalzire
Circuit de incalzire 2

Dupa selectarea circuitului de incalzire, afisajul comuta inapoi la afigajul de

Camera masurata durata.

19,5°C
Temperatura
exterioara 0°C

Buderus Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

34 Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003



N Apasati si mentineti apasata tasta "Temperaturd”. Mai intai apare circuitul de
@ + @ incalzire pentru care setati temperatura. Dupa circa 2 secunde, afisajul indica

temperatura existenta setata si modul de functionare.

Setati cu butonul rotativ temperatura dorita (aici: "21°C") pentru circuitul de
incalzire.

Eliberati tasta, pentru a salva valoarea introdusa.

Camera reglata s Temperatura camerei in timpul zilei este setatd acum la 21°C. Apoi apare din
21°C nou afigajul permanent.
Automat zi
INSTRUCTIUNE PENTRU UTILIZATOR
)
1 Daca doriti sé setati temperatura pentru modul de functionare care nu este
— actual, selectati mai intdi modul corespunzator de functionare (de exemplu, cu
tasta "Regim de noapte"). Dupa ce ati modificat temperatura, setati ca mod de
functionare modul initial.
INSTRUCTIUNE PENTRU UTILIZATOR
)
1 La circuite de incalzire cu telecomanda proprie (de exemplu, BFU), puteti seta
— temperatura camerei numai prin aceasta telecomanda (pentru aceasta,
consultati instructiunile acestei telecomenzi).
Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice! Buderus

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003 35



7.8 Circuite de incalzire cu unitatea de comanda MEC2

Setare

imposibila

Circuite de incalzire
MEC selectare

Intrerupator orar
imposibil

Circuit de Tncalzire
individual selectare

Buderus

36

La instalare au fost stabilite de catre firma specializata in instalatii termice
circuitele de Incalzire care urmeaza sa fie reglate de catre unitatea de comanda
MEC2. Aceste circuite de Tncalzire sunt numite "Circuite de Tncalzire MEC".

Circuite de incalzire MEC

Urmatoarele setari se efectueaza simultan cu MEC2 la toate "Circuitele de
incalzire MEC":

— Setare temperatura camera

— Setare comutare vara/iarna

— Selectare mod de functionare

— Setare functie Vacanta

— Setare functie petrecere sau functie pauza

Daca ati ales un singur circuit de incalzire care este subordonat lui MEC2 si
doriti apoi sa efectuati una dintre setarile de mai sus, apare mesajul de eroare:
"Setare imposibila. Selectarea circuitelor de incalzire MEC".

Selectati "Circuite de incalzire MEC" pentru a programa aceste setari (consultati
capitolul 7.6 "Selectarea circuitului de incalzire").

Circuite de incalzire individuale

Urmatoarele setari pot fi efectuate pentru fiecare circuit de Tncalzire individual
separat:

Selectare program standard

Modificare program standard prin decalarea punctelor de comutare

Introducere sau stergere puncte de comutare

Stergere sau unire faze de incalzire

Generare program nou de incalzire, apa calda sau de circulatie

Daca ati selectat "Circuite de incalzire MEC" si doriti apoi sa efectuati una dintre
setarile de mai sus, apare mesajul de eroare: "Ceas de comutare imposibil.
Selectati circuit de incalzire individual ".

Programati aceste setari pentru fiecare circuit de incalzire separat (consultati
capitolul 7.6 "Selectarea circuitului de incalzire").

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003



7.9 Selectarea si modificarea programului de incalzire

7.9.1 Ce este un program de incalzire?

Un program de incalzire asigura comutarea automata a modului de functionare
(functionare pe timp de zi si pe timp de noapte) la timpii stabiliti. Comutarea
automata se realizeaza printr-un intrerupator orar.

Tnainte de a utiliza aceastéa posibilitate, tineti cont de:

— La ce ora trebuie sa fie cald dimineata? Este dependenta ora de ziua
saptamanii?

— Exista zile in care nu doriti sa incalziti in timpul zilei?

— Dupa ce ora nu mai aveti seara nevoie de incalzire? Si aceasta poate
depinde de ziua saptamanii.

Dureaza un timp pana céand instalatia termica a incalzit camerele. Acesta
depinde de temperatura exterioara, de izolatia cladirii si de nivelul temperaturii
camerei.

Functia "Optimizare" a unitatii de comanda preia sarcina de calcul a diferitilor
timpi de Incalzire. Intrebati specialistul dvs. in instalatii termice daca a activat
aceasta functie. Daca da, introduceti inh programul de incalzire numai
momentele Tncepand cu care doriti sa fie cald.

Buderus ofera prin unitatea de comanda opt programe de incalzire diferite
presetate, ca programe standard.

Regim de zi

Regim de noapte —
5:30 22:00

Img. 12 Exemplu pentru program standard (aici: "Program de familie” de luni p&na joi)

INSTRUCTIUNE PENTRU UTILIZATOR

(] N N . e N I -
1 Dupa punerea in functiune, verificati daca programul de incalzire este compatibil
e cu obiceiurile dvs. Daca nu este cazul, aveti mai multe posibilitati de adaptare
a programului de incalzire la nevoile dvs. individuale.
Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice! Buderus

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003 37



Buderus
38

Buderus

7.9.2 Programul intrerupatorului orar pentru apa calda

Pentru a putea pregati apa calda, puteti introduce un program de incalzire.
Astfel economisiti energie.

Stabiliti momentele in asa fel incat apa calda sa se pregateasca intotdeauna
numai atunci cand circuitul de incalzire este in modul normal de incalzire (regim
de zi). Apa se incalzeste o jumatate de ora nainte de inceputul functionarii pe
timp de zi pentru primul circuit de incalzire, pentru a fi disponibila la momentul
ales.

Circuit de Incalzire 1
Regim de zi
Regim de noapte 6:30 2300
Circuit de Incalzire 2
Regim de zi
Regim de noapte 6:00 2200
Apa calda l
Regim de zi

_ < -0:30
Regim de noapte 530 2300

Img. 13 Pregaétirea apei calde incepe cu 30 de minute inainte de functionarea pe timp
de zi a primului circuit de incélzire si se sfarseste cu functionarea pe timp de
noapte a ultimului circuit de incélzire

Daca aveti nevoie suplimentar de apa calda, o puteti pregati in scurt timp, prin
functia "Apa calda incarcare unica" (consultati capitolul 6.5.1 "Setare
temperatura apa calda").

INSTRUCTIUNE PENTRU UTILIZATOR

Daca utilizati circuitul de incalzire in modul de functionare "Manual" (regim de zi
sau regim de noapte), iar apa calda se pregateste "conform circuitelor de
incalzire", nu are loc o scadere de temperatura a apei calde.

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003



7.10 Selectare program standard

\

Intrerupétor orar

Selectare program
Varstnici

Program varstnici

Unitatea de comanda MEC2 este echipata cu opt programe de incalzire diferite,
presetate ca programe standard. O privire de ansamblu asupra timpilor presetati
ai programelor standard se afla pe pagina urmatoare.

Verificati ce program standard se potriveste cel mai bine nevoilor dvs. Tineti cont
mai intai de numarul de puncte de comutare si apoi de ore. Din fabrica, este
presetat programul "Familie".

® Deschideti clapeta.

® Alegeti circuitul de incalzire (consultati capitolul 7.6 "Selectarea circuitului de
incalzire").

Mentineti apasata tasta "PROG". Mai intéi apare circuitul de incalzire pentru
care selectati programul standard. Dupa circa 2 secunde apare numele
programului standard setat momentan.

Cu butonul rotativ selectati programul standard dorit (aici: "Varstnici").

Eliberati tasta "PROG". Programul afigat este selectat acum.

Pe display apar numele programului si primul punct de comutare al programului
de Tncalzire selectat (aici: "Program varstnici").

Luni
la 05:30 21°C
@ Apasati tasta "Inapoi", pentru a v& intoarce la afisajul de durata.
INSTRUCTIUNE PENTRU UTILIZATOR
°
1 Programele standard au efect numai in modul de functionare automata
— (consultati capitolul 6.3.1 "Selectarea modului de functionare automata").
Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice! Buderus

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003 39



7.11 Vedere de ansamblu asupra programelor standard

Nume program Ziua saptamanii Pornit Oprit Pornit Oprit Pornit Oprit
" 0 L-J 5:30 22:00
Familie v 5:30 23:00
— - S 6:30 23:30
(Setari din fabrica) D 7:00 22:00
Aeef L-J 4:30 22:00
IID t n
Imineaia v 4:30 23:00
Turs de dimi N S 6:30 23:30
ura de dimineata D 7:00 22:00
"Seara" L-V 6:30 23:00
S 6:30 23:30
Tura de sears D 7:00 23:00
"Inainte de pranz" L-J 5:30 8:30 12:00 22:00
Y 5:30 8:30 12:00 23:00
Lucru cu jumétate de S 6:30 23:30
normé dimineata D 7:00 22:00
"Dupa amiaza" L-J 6:00 11:30 16:00 22:00
\Y 6:00 11:30 15:00 23:00
Lucru cu jumétate de S 6:30 23:30
normé dupa amiaza D 7:00 22:00
"Pranz" L-J 6:00 8:00 11:30 13:00 17:00 22:00
Y 6:00 8:00 11:30 23:00
La ora . S 6:00 23:00
a pranz acasa D 7:00 22:00
L-J 6:00 8:00 16:00 22:00
"Single” \Y 6:00 8:00 15:00 23:00
9 S 7:00 23:30
D 8:00 22:00
"Varstnici" L-D 5:30 22:00
Aici puteti introduce programul dvs. propriu:
IINOUII
Daca nu vi se potriveste nici un program standard, puteti Iasa specialistul in instalatii termice sa il
"Propriu 1" modifice sau sa introduca un nou program de incalzire (consultati capitolul 8.2 "Generarea unui program
nou de incalzire"). Acesta se salveaza sub numele de "Propriu" si numarul circuitului de Incalzire.

Tab. 1 Programe standard ("Pornit" = regim de zi, "Oprit" = regim de noapte)

Buderus Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

40 Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003



7.12 Modificare program standard prin decalarea punctelor de comutare

— Daca se potrivesc punctele de comutare, adica orele unui program standard, la
E—T care se comuta intre functionare pe timp de zi si pe timp de noapte, numai
—

\

partial, le puteti modifica sau puteti solicita modificarea acestora de catre firma
specializata in instalatii termice. Programul standard modificat se salveaza sub
numele de "Propriu” si numarul circuitului de incalzire. Pentru aceasta este

Lo disponibila o memorie pentru programe de incalzire.

OO OO ~ . . . T4
pe » In continuare este descris pe baza unui exemplu cum se modifica punctele de
< K comutare a programului standard "Program de familie" pentru zilele saptamanii,

de luni pana joi.

"Program familie"

Regim de zi

Regim de noapte
5:30 22:00

Program nou "Program-propriu 2"

Regim de zi

Regim de noapte
5:30 6:30 22:00 23:00

Img. 14 Modificarea punctului de comutare de la ora 05:30 la ora 06:30 si de la ora
22:00 la ora 23:00 (exemplu)

® Deschideti clapeta.

® Selectati circuitul de incalzire (aici: "Circuit de ncalzire 2", consultati
capitolul 7.6 "Selectarea circuitului de incalzire").

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice! Buderus
Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003 41




Mentineti apasata tasta "PROG" si selectati cu butonul rotativ programul
standard dorit.

proGg) T

@),

Eliberati tasta "PROG".

Intrerupator orar

Selectare program
Familie

) Apare primul punct de comutare (luni, ora 5:30).
Program Familie

Luni
la 05:30 21°C

Mentineti apasata tasta "PROG" si setati cu butonul rotativ ora dorita.
Exemplu: "06:30".

*

@),

Eliberati tasta "Ora
salvata.

. Ora nou setata pentru punctul de comutare "Pornire" este

Punctul de comutare modificat se salveaza sub numele de "Propriu" si numarul

Program Propriu 2 circuitului de Tncalzire (aici: "2").

Luni
la 06:30 21°C

Tnvértit,i mai departe butonul rotativ, pana cand se afiseaza urmatorul punct de
comutare care trebuie modificat.

Apare punctul de comutare "Oprit" pentru luni. Acum puteti modifica ora pentru
punctul de comutare "Oprit".

Mentineti apasata tasta "PROG" si setati cu butonul rotativ ora dorita.
Exemplu: "23:00".

Q O

Eliberati tasta "Ora". Ora nou setata pentru punctul de comutare "Oprire" este
salvata.

Buderus Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

42 Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003



Urmatorul punct de comutare

Invartiti mai departe butonul rotativ, pan& cand se afiseaza urmétorul punct de
comutare.

O

Apare primul punct de comutare (marti, ora 5:30).

Modificati si urmatoarele puncte de comutare la ora 6:30 si la ora 23:00. Acum
se incalzeste de luni pana joi, de la ora 6:30 pana la ora 23:00.

@ Apasati tasta "Inapoi", pentru a v& intoarce la afisajul de durata.

INSTRUCTUNE PENTRU UTILIZATOR

®
1 Daca apasati in locul tastei "Ora", tasta "Ziua saptamanii”, puteti modifica ziua
o saptamanii.

Daca apasati in locul tastei "Ziua saptamanii’, tasta "Afisaj" sau tasta "Ora",
puteti modifica ziua starii de comutare ("Pornit"/"Oprit"). Starea de comutare
stabileste modul de functionare: "Pornit" = regim de zi, "Oprit" = regim de
noapte.
Aveti grija ca la fiecare punct de pornire sa existe un punct de oprire.
Programul standard modificat se salveaza sub numele de "Propriu” si numarul
circuitului de incalzire.

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice! Buderus

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003 43



7.13 Setare comutare varal/iarna

—— Aparatul dvs. de reglare Logamatic 4313 tine cont, pe langa temperatura
E—T exterioara, de capacitatea de inmagazinare si de izolatia termica a cladirii
(numita in continuare "Temperatura exterioara atenuata”, vezi Img. 15), si
comuta cu Tntarziere automat in modul de functionare de vara sau de iarna.

\

26

24
e
e 22 .
Hod N
5 20
9
3 18 ‘
3 /
o 16 - >
=)
® 14 2
S ) /

12
5 . 1
=10 - 1

N~/

8 N

6

0 3 6 9 12 15 18 21

orainh

Img. 15 Temperatura actualé sitemperatura exterioara atenuaté in comparatie

Poz. 1: temperatura exterioara actuala

Poz. 2: temperaturd exterioarad atenuata

Functionare pe timp de vara

Daca "Temperatura exterioara atenuata" depaseste pragul de comutare setat in
fabrica, de 17° C, se opreste modul de functionare de incalzire cu o intarziere
care depinde de capacitatea de inmagazinare si de izolatia termica a cladirii.
Modul de functionare pe timp de vara este afigat cu simbolul corespunzator 7 .
Incalzirea apei rdmane in functiune.

Apasati tasta "Regim de zi", daca doriti sa incalziti vara pentru scurt timp.

Daca apasati tasta "AUT", instalatia revine automat in modul de functionare pe
timp de vara.

Buderus Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!
44 Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003



Functionare pe timp de iarna

Daca "Temperatura exterioara atenuata" scade sub valoarea de comutare
setata in fabrica de17° C, sunt in functiune incalzirea si incalzirea apei.

Setare comutare automata varal/iarna

Inainte de apelarea comutarii vara/iarna, trebuie selectat circuitul de incalzire
dorit. Pentru aceasta, poate fi selectat fie un singur circuit de incalzire, fie toate
circuitele de incalzire subordonate MEC2.

® Selectati circuitul de incalzire (consultati capitolul 7.6 "Selectarea circuitului
de incalzire").

Exemplu: Circuit de incalzire 2

Setare temperatura de comutare

Mentineti apasata tasta "Vara/larnd". Pe display se afiseaza pentru scurt timp
circuitul de incalzire. Apoi invartiti butonul rotativ pana la temperatura de
comutare dorita sub care doriti sa incalziti (aici: "18°C").

@ +

O

Pe afisaj este indicata valoarea setata de comutare.
Vara/iarna Eliberati tasta "Vara/larna", pentru a salva valoarea introdusa.

Vara in jos
18°C

Setati in mod permanentfunctionarea pe timp de vara

® Selectati circuitul de incalzire (consultati capitolul 7.6 "Selectarea circuitului
de incalzire").

Exemplu: circuit de incalzire 2

Mentineti apasata tasta "Vara/larna". Pe display se afiseaza pentru scurt timp
circuitul de incélzire. Apoi invartiti butonul rotativ, pana la o temperatura de
comutare sub 10°C.

@ +

Q

Pe display se afiseaza "Permanent vara".

Vara/iarna Eliberati tasta "Vara/larnd", pentru a salva valoarea introdusa.

Instalatia dvs. functioneaza permanent in modul de vara.
Permanent pe

timp de vara

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice! Buderus

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003 45



Setati in mod permanentfunctionarea pe timp de iarna

® Selectati circuitul de incalzire (consultati capitolul 7.6 "Selectarea circuitului
de incalzire").
Exemplu: Circuit de Tncalzire 2

Mentineti apasata tasta "Vara/larna". Pe afisaj apare pentru scurt timp circuitul

7\
@ + de incalzire. Apoi invartiti butonul rotativ pana la o temperaturd de comutare de
peste 30°C.

Pe afisaj este indicat "Permanent iarna".

Vara/iarna Eliberati tasta "Vara/larna", pentru a salva valoarea introdusa.
Instalatia dvs. functioneaza permanent in modul de iarna.
Permanent pe
timp de iarna

7.14 Setare mod de functionare pentru apa calda

Puteti seta incélzirea apei in rezervorul de apa calda.

A\

)

0990

O
@
OO

o

%ﬁ@

B
828
606

@
)
E

® Deschideti clapeta.

N

Mentineti apasata tasta "Circuit de incalzire" si selectati cu butonul rotativ "Apa

@ calda".

Eliberati tasta "Circuit de incalzire".

6
+

Selectare circuit de
incalzire
Apa calda

Pe afisaj apare din nou afisajul de durata.

Camera masurata

19,5°C
Temperatura
exterioara 0°C
Buderus Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

46 Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003



Alegeti unul din urmatoarele moduri de functionare pentru apa calda:

"Functionare permanenta"”
Apa din rezervorul de apa calda se mentine permanent la temperatura
setata.

- Apasati tasta "Regim de zi", pentru a alege modul normal de functionare de
% durata. Dupa circa trei secunde apare afisaj din nou afigajul de durata.

— "Automat"
Rezervorul de apa calda incepe sa incalzeasca apa calda la temperatura
setata, cu 30 de minute Tnainte de pornirea primului circuit de incalzire si se
opreste dupa oprirea ultimului circuit de incalzire (setare din fabrica).
Alternativ, puteti introduce programul dvs. propriu (consultati capitolul 8.3
"Generarea unui program nou de apa calda") pentru apa calda.

Apasati tasta "Automat” pentru a selecta modul normal de functionare automata.
Dupa circa trei secunde apare afisaj din nou afisajul de durata.

"Apa calda oprita"
Incalzirea apei este oprita. Cu tasta "Apa calda"
durata incarcarii unice.

porniti incalzirea pentru

Apasati tasta "Regim de noapte”, pentru a opri incalzirea apei calde. Dupa circa
trei secunde apare afisaj din nou afisajul de durata.

7.15 Setare mod de functionare pentru recirculare

Pompa de recirculare asigura o alimentare aproape fara intarzieri cu apa calda
la robinete. Pentru aceasta, apa calda este trecuta printr-o instalatie separata de
recirculare, de doua ori pe ora, pentru trei minute. Acest interval poate fi adaptat
de firma specializat in instalatii termice pe planul de service.

\

|

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice! Buderus

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003 47



*

Selectare circuit de

incalzire
Circulatie

O

Camera masurata

19,5°C
Temperatura
exterioara 0°C
Buderus

48

Modul de functionare al circulatiei poate fi modificat dupa cum urmeaza.

® Deschideti clapeta.

Mentineti apasata tasta "Circuit de incalzire" si selectati cu butonul rotativ
"Apa calda".

Eliberati tasta "Circuit de incalzire".

Pe afisaj apare din nou afisajul de durata.

Selectati unul din urméatoarele moduri de functionare pentru pompa de
recirculare:

— "Functionare permanentd"
Pompa de recirculare functioneazé independent de circuitele de incalzire, la
intervalul setat.

Apasati tasta "Regim de zi" pentru a selecta modul de functionare de durata.
Dupa circa trei secunde apare din nou afisajul de durata.

— "Automat"
Recircularea incepe sa functioneze cu 30 de minute inainte de pornirea
primului circuit de incalzire la intervalul setat si se opreste la oprirea ultimului
circuit de incalzire (setare din fabrica). Alternativ, puteti introduce programul
dvs. propriu (consultati capitolul 8.4 "Generarea unui program nou pentru
pompa de recirculare") pentru pompa de circulatie.

Apasati tasta "Automat" pentru a selecta modul de functionare automata.
Dupa circa trei secunde apare din nou afisajul de durata.

— "Circulatie oprita"
Pompa de recirculare nu se comanda la intervale. Cu tasta "Apa calda"
porniti pompa de recirculare pentru durata incarcarii unice.

Apasati tasta "Regim de noapte" pentru a opri pompa de recirculare. Dupa circa
trei secunde apare din nou afisajul de durata

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003



7.16 Setare functie Vacanta
Cu functia Vacanta puteti incalzi pentru o perioadad mai lunga de absenta,
cu o temperatura mai joasa pentru camere.
Exemplu:

Sunteti in vacanta pentru urmatoarele cinci zile si doriti sa incalziti mai putin in
acest timp, de exemplu circuitul de incalzire 2 sa fie utilizat cu o temperatura
scazuta pentru camera de 12°C.

INSTRUCTIUNE PENTRU UTILIZATOR

Pentru ca functia de vacanta este activa imediat dupa apelare, este necesar sa
se introduca aceasta functie in ziua plecarii.

Buderus

® Selectati circuitul de incalzire (consultati capitolul 7.6 "Selectarea circuitului
de incalzire").

Exemplu: Circuit de incalzire 2

Introducerea functiei Vacanta:

Mentineti apasata tasta "Vacanta" si rotiti butonul rotativ pana la numarul de zile
dorit (aici: "5").

Pe afisaj apare "5".

Zile vacanta 5 Eliberati tasta "Vacanta", pentru a salva valoarea introdusa.
Camera reglata
17°C
Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice! Buderus

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003 49



Mentineti apasata tasta "Temp" si rotiti butonul rotativ pana la valoarea dorita
(aici: "12°C").

@ +

@),

Pe afisaj apare 12°C.
Zile vacanta 5 Eliberati tasta "Temp", pentru a salva valoarea introdusa.

Camera reglata Functia "Vacantd" este activata imediat dupa introducere.
12°C

Puteti anula functia "Vacanta" procedand dupa cum este descris mai sus si
selectand ca numar de zile de vacanta "0".

INSTRUCTIUNE PENTRU UTILIZATOR

Daca se prepara apa calda in functie de circuitele de incalzire ("Selectare
program dupa circuit de Thcalzire" consultati capitolul 8.3 "Generarea unui
program nou de apa calda") si toate circuitele de ncalzire sunt in functia
"Vacanta", se opreste automat incalzirea apei si recircularea. Introducerea unei
functii separate de vacanta pentru apa calda nu este posibila.

Buderus

INSTRUCTIUNE PENTRU UTILIZATOR

Daca apa calda este pregatita dupa un program de comutare de timp ("Program
propriu de apa calda" consultati capitolul 8.3 "Generarea unui program nou de
apa calda"), poate fi selectata o functie separata de vacanta pentru apa calda.
Tn timpul functionarii de vacanta pentru apa calda se opreste automat pompa de
recirculare.

Buderus

Buderus Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

50 Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003



7.17 intreruperea si continuarea functiei Vacanta

Camera reglata
21°C
Permanent pe
timp de zi

Camera reglata
17°C
Permanent pe
timp de noapte

Puteti intrerupe oricand functia de vacanta si incalzi la temperatura setata pe
timp de zi si pe timp de noapte.

Daca un circuit de incalzireeste in modul de functionare Vacanta, este aprins
numai LED-ul tastei "AUT".

intreruperea functiei Vacanta

Apasati tasta "Regim de zi".

Pe display apare "Permanent pe timp de zi".

Functia Vacanta se poate intrerupe in orice moment, cu ajutorul tastei "Regim
de zi". In acest caz, se incélzeste la temperatura setatd a camerei (consultati
capitolul 6.4 "Setare temperatura camera").

Reluarea functiei Vacanta

Apasati tasta "AUT", pentru a continua functia Vacanta intrerupta.
Apasati tasta "Regim de noapte".

Pe afisaj apare "Permanent pe timp de noapte".

Functia Vacanta se poate intrerupe in orice moment, cu ajutorul tastei "Regim
de noapte". In acest caz, se incalzeste la temperatura de noapte setata
a camerei (consultati capitolul 6.4 "Setare temperatura camera").

Apasati tasta "AUT", pentru a continua functia "Vacanta" intrerupta.

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice! Buderus

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003 51



7.18 Setarea functiei Petrecere

O

Functie Petrecere

4 ore

l

Buderus
52

Aceasta functie este posibild numai pentru circuite de incalzire pentru care
MEC2 este subordonat ca telecomanda ("Circuite de incalzire MEC"). Toate
circuitele de incalzire fara MEC2 functioneaza normal in continuare.

Introduceti timpul de incalzire al instalatiei la temperatura presetata a camerei.
Exemplu:

Aveti o petrecere gi doriti s& incalziti pentru urmatoarele patru ore la temperatura
presetata a camerei.

Mentineti apasata tasta "Regim de zi", deschideti simultan capacul MEC2.
Functia Petrecere este activata acum. Mentineti apasata tasta "Regim de zi"
si rotiti butonul rotativ pana la valoarea dorita Tn ore (aici: "4").

Pe afisaj apare functia Petrecere cu numarul de ore setat.

Eliberati tasta "Regim de zi".
Functia Petrecere porneste imediat. Dupa scurgerea timpului setat, instalatia
comuta Tnapoi Tn modul automat de incalzire.

Daca doriti sa intrerupeti functia Petrecere, apelati functia Petrecere dupa cum
este descris mai sus si rotiti butonul rotativ la "0" ore.

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003



7.19 Setarea functiei Pauza

Aceasta functie este posibila numai pentru circuite de incalzire pentru care
MEC?2 este subordonat ca telecomanda ("Circuite de incalzire MEC"). Toate
circuitele de incalzire fara MEC2 functioneaza normal in continuare.

Introduceti timpul de incalzire al instalatiei la temperatura presetata a camerei.
Exemplu:

Parasiti locuinta pentru trei ore gi doriti sa ncalziti mai putin Th acest timp.

Mentineti apasata tasta "Regim de zi", deschideti simultan capacul MEC2.

NN
+ @ Functia Pauza este activatd acum. Mentineti apasata tasta "Regim de zi" si rotiti

butonul rotativ pana la valoarea dorita n ore (aici: "3").

Pe afisaj apare functia Pauza cu numarul de ore setat.

Functie Pauza Eliberati tasta "Regim de noapte".
Functia Pauza porneste imediat. Dupa scurgerea timpului setat, instalatia
comuta Thapoi in modul automat de incalzire.

3 ore
Daca doriti sa Tntrerupeti functia Pauza, apelati functia Pauza dupa cum este
descris mai sus si rotiti butonul rotativ la "0" ore.
Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice! Buderus

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003 53



7.20 Egalizarea temperaturii camerei

Buderus

@& + D

CALIBRARE MEC
Temperatura camera

Corectare
+0,0°C

@ +

@),

CALIBRARE MEC
Temperatura camera

Corectare
+0,5°C

=

Buderus
54

Aceasta functie este posibila numai daca MEC2 este instalata in camera de zi.
Daca temperatura camerei afisata difera de temperatura camerei masurata cu
un termometru, se pot egaliza valorile prin "Calibrare MEC".

Setarea din fabrica este 0°C. Intervalul de corectura este de la +5° C panala -5° C.
Exemplu:

Temperatura camera afisata 22°C, temperatura camera masurata 22,5°C

® Deschideti clapeta

Apasati tasta "Afisare" si tasta "Temp" simultan si apoi eliberati-le.

Pe afisaj apare "Calibrare MEC".

Mentineti apasata tasta "Temp" si invartiti butonul rotativ pana la valoarea dorita
(aici: "0,5°C").

Pe afisaj apare valoarea setata.

Eliberati tasta "Temp", pentru a salva valoarea introdusa.

Apasati tasta "Inapoi", pentru a va intoarce la afisajul de durata.

Pe afisaj apare temperatura corectata (aici: "22,5°C").

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003



7.21 Mesaj automat de intretinere

Indicatie

Mesaj de intretinere

O

Intretinere dupa

Daca firma specializata in instalatii termice (dupa discutia cu dvs.) a activat
"Semnalul automat de intretinere" pe display apare la ora stabilitd un mesaj de
intretinere "Indicatie mesaj de intretinere".

® Deschideti clapeta.

Invartiti butonul

Se afiseaza "Intretinere dupa data".

® Informati firma specializata in instalatii termice despre efectuarea inspectiei
si a lucrarilor de intretinere.

Cu ajutorul sistemului de comanda la distantd Logamatic, se poate transmite

Data
necesars optional mesajul de intretinere automat pe mobilul, PC-ul sau faxul dvs.
INSTRUCTIUNE PENTRU UTILIZATOR
®
1 Mesajul automat de intretinere ramane atata timp pana cand firma specializata
— n instalatii termice il anuleaza.
Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice! Buderus

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003 55



8 Posibilitati de programare suplimentare

Acest capitol se adreseaza clientilor nostri interesati care doresc sa se
familiarizeze mai bine cu functiile instalatiei de incalzire.

Pe urmatoarea pagina va explicam cum puteti modifica un program standard,
daca nici unul dintre programele standard presetate (consultati capitolul 7.11
"Vedere de ansamblu asupra programelor standard") nu corespunde
obiceiurilor dvs.

Vi se explica cum puteti efectua un nou program de incalzire intr-un mod simplu,
perfect compatibil cu viata dvs. personala.

8.1 Modificarea programului standard prin introducereal/stergerea punctelor de comutare

8.1.1 Introducerea punctelor de comutare

Prin introducerea punctelor de comutare (indicatii: zi
saptamana/ora/temperaturd) intr-un program de incalzire existent, puteti
intrerupe fazele de incalzire.

\
J

L

Exemplu:

o8
O

O

n programul standard "Familie" se incélzeste vineri, de la ora 5:30 pané la ora
23:00. Daca vineri intre ora 10:00 si ora 13:00 nu trebuie sa se incalzeasca,
trebuie sa introduceti doud puncte noi de comutare.

O

BLE

ac

Programul modificat astfel de dvs. se salveaza sub numele de "Propriu” si
numarul circuitului de incalzire.

@ ,

g
U

<<

"Program Familie"

Regim de zi

Regim de noapte
5:30 23:00

Program nou "Program Propriu 2"

Regim de zi

Regim de noapte
5:30 10:00 13:00 23:00

Img. 16 Introducerea punctelor de comutare pentru intreruperea unei faze de incélzire

Buderus Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!
56 Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003




® Selectati circuitul de incalzire (consultati capitolul 7.6 "Selectarea circuitului
de incalzire").
Exemplu: circuit de incalzire 2

® Selectati programul standard pentru circuitul de incalzire stabilit (consultati
capitolul 7.10 "Selectare program standard").

(aici: "Alegere Program Familie")

Eliberati tasta "Prog", pentru a activa programul standard selectat
(aici: "Program Familie").

Pe afisaj apare programul standard ales.

Program Familie

Luni
la 05:30 21°C

Invartiti butonul rotativ o data spre stanga, pana se afiseaza "Punct de comutare
nou".

Q

Pe afisaj apare o masca goala "Punct de comutare nou", pentru noul punct de

Punct nou de comutare.

comutare

la -

Tineti apasata tasta "Zi sdptadmana"” si rotiti butonul rotativ pana la ziua dorita

+ @ (aici: "Vineri").

Zilele pot fi selectate separat sau in bloc:

Punct nou de — Luni - Joi
comutare o
Vineri — Luni— Vineri
la --- -—- A s L
— Sambata - Duminica
— Luni — Duminica
Eliberati tasta "Zi saptamana", pentru a salva valoarea introdusa.
Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice! Buderus

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003 57



Q

Punct nou de
comutare

Vineri

la 10:00 -

| S —

@ +

O

Punct nou de
comutare
Vineri

la 10:00

-_—

7°C

Buderus

Buderus

Punct nou de
comutare

la -

g

Buderus
58

Tineti apasata tasta "Ora" si rotiti butonul rotativ pana la ora dorita (aici: "10:00").

Ca nou punct de comutare este setat acum "Vineri, la ora 10:00".

Eliberati tasta "Ora", pentru a salva valoarea introdusa.

Tineti apasata tasta "Temp" si rotiti butonul rotativ pana la temperatura dorita
(aici: "17°C").

Pe afisaj apare valoarea setata.

Eliberati tasta "Temp", pentru a salva valoarea introdusa.

INSTRUCTIUNE PENTRU UTILIZATOR

Aici nu puteti introduce temperaturi la intdmplare. Sunt disponibile numai
temperaturile pe timp de zi si cele pe timp de noapte setate din fabrica, pe care
insa le puteti (consultati capitolul 6.4 "Setare temperatura camera") modifica.

INSTRUCTIUNE PENTRU UTILIZATOR

Dupa setarea tuturor celor trei date (zi/ora/temperatura) pentru noul punct de
comutarese salveaza noul punct de comutare automat, la "Program Propriu" si
numarul circuitului de Tncalzire (aici: "2"). Aceasta salvare nu este vizibila pe
afisaj. Pe afisaj apare o masca goala "Punct de comutare nou" pentru urmatorul
punct de comutare.

Pentru a introduce urmatorul punct de comutare (de exemplu, "vineri, 13:00, 21°C"),
trebuie sa repetati procedura descrisa.

Apasati tasta "Inapoi”, pentru a reveni la afisajul de duraté.

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003



8.1.2 $tergerea punctelor de comutare

e Exemplu:
~ ™~
9 N . . -
In "Programul Familie", trebuie sters punctul de comutare pentru circuitul de
fncalzire 2 "Luni, 22:00".
— Programul modificat astfel de dvs. se salveaza sub numele de "Propriu” si

-: 03%, numarul circuitului de incalzire.

"Program Familie"

Regim de zi

Regim de noapte

5:30 22:00

Program nou "Program Propriu 2"

Regim de zi

Regim de noapte
5:30

Img. 17 Stergerea punctului de comutare

® Selectati circuitul de incalzire (consultati capitolul 7.6 "Selectarea circuitului
de incalzire").

Exemplu: circuit de ncalzire 2

® Selectati programul standard pentru circuitul de incalzire stabilit (consultati
capitolul 7.10 "Selectare program standard").

Exemplu: program Familie

Se afiseaza pe display primul punct de comutare (punct de pornire):

Program Familie "Luni la 05:30" la "21°C".

Luni
la 05:30 21°C
Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice! Buderus

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003 59



O

Program Familie

Luni
la 22:00

17°C

+

Program Familie

Stergere
Luni 22:00
([[[[]]]]
Buderus

60

Tnvértit,i butonul rotativ pana la punctul de comutare dorit, care trebuie sters
(aici: "22:00").

Punctul de comutare care trebuie sters este afisat pe display.

Apasati simultan tastele "Vacanta" si "Afigsare" si mentineti-le apasate.

Pe randul de jos se afiseaza opt blocuri care se sterg in ritmul secundelor, de la
stanga la dreapta. Dupa ce au disparut blocurile, este sters punctul de
comutare.

Daca eliberati tastele Thainte, se intrerupe procesul de stergere.

Eliberati simultan tasta "Vacanta" si tasta "Afisare", pentru a salva valoarea
introdusa.

Apasati tasta "Inapoi”, pentru a reveni la afisajul de durata.

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003



8.1.3 Stergerea unei faze de incalzire

O faza de incalzire este compusa din doua puncte de comutare, un punct de

/KK%\
| ) . . . o . o o T .
T pornire si un punct de oprire. Daca trebuie stearsa o faza de incalzire, trebuie
sterse ambele puncte de comutare.
Exemplu:
—
By 095%0 In "Programul Pranz" pentru circuitul 2 se va sterge faza de incalzire de luni de
g@% la ora 11:30 pana la ora 13:00, pentru a se forma o pauza de incalzire de la ora
" o 8:00 pana la ora 17:00.
Pl
Programul modificat astfel de dvs. se salveaza sub numele de "Propriu” si
numarul circuitului de incalzire.

"Program Pranz"

Regim de zi

Regim d t
e9im &e NOAP® .00 8:00 11:30 13:00 17:00  22:00

Program nou "Program Propriu 2"

Regim de zi >
Stergere

Regim de noapte 6:00 8:00 17:00 22:00

Img. 18 Stergerea fazei de incéalzire

® Selectati circuitul de incalzire (consultati capitolul 7.6 "Selectarea circuitului
de incalzire").

Exemplu: "Circuit de incalzire 2"

® Selectati programul standard pentru circuitul de incalzire stabilit (consultati
capitolul 7.10 "Selectare program standard").

Exemplu: "Program Préanz"

Se afigeaza primul punct de comutare (punct de pornire): "Lunila 06:00" la"21°C".

Program Pranz Temperatura afisata este dependenta de temperatura setata a camerei.

Luni
la 06:00 21°C
Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice! Buderus

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003 61



Tnvartiti butonul rotativ pané la punctul de pornire a fazei de incélzire care
trebuie sters (aici: "11:30").

Q

Program Pranz

Luni
la 11:30 21°C

Tineti apasata tasta "Ora" si invartiti butonul rotativ pana la punctul de oprire al

N
+ @ fazei de incalzire care trebuie sters (aici: "13:00").

Daca a fost selectat punctul final de comutare a fazei de incalzire care trebuie
sters, apar pe randul de jos din afisaj opt blocuri care sunt sterse in ritmul

Perioada de
comutare secundelor, de la stAnga la dreapta. Dupa ce au disparut blocurile, este stearsa
se sterge faza de incalzire.

UL Daca eliberati tasta "Ora" inainte sau daca invartiti butonul rotativ Thapoi, se

intrerupe procesul de stergere. Punctele de timp de comutare ale fazei de
incalzire sunt mentinute.

Eliberati tasta "Ora", pentru a salva valoarea introdusa.

Pe afisaj apare urmatorul punct de comutare.
Noul program modificat prin procedeul de stergere se salveaza ca "Program

Program propriu 2
9 prop Propriu" si numarul circuitului de incalzire (aici: " 2").

Luni _ 21°C Puteti apela programul dvs. nou, prin apasarea tastei "Prog" si invartirea
la 17:00 butonului rotativ (consultati capitolul 7.10 "Selectare program standard").
@ Apasati tasta "Inapoi" pentru a reveni la afisajul de durata.
Buderus Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

62 Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003



\
J

Program Pranz

8.1.4 Unirea fazelor de incalzire

O faza de incalzire este compusa din doua puncte de comutare, un punct de
pornire si un punct de oprire. Pentru a uni doua faze de incalzire consecutive,
stabiliti punctul de oprire al primei faze dupa punctul de pornire al fazei
urmatoare.

Exemplu:

in "Programul Pranz", pentru circuitul 2 doriti s& uniti faza de incalzire de luni de
la ora 11:30 pana la ora 13:00, cu faza de ncalzire de la ora 17:00 pana la ora
22:00. Astfel incalziti permanent de la 11:30 pana la 22:00.

Programul modificat astfel de dvs. se salveaza sub numele de "Propriu” si
numarul circuitului de incalzire.

"Program Pranz"

Regim de zi Jﬁ
Regim de noapte

6:00 8:00 11:30 13:00 17:00 22:00

Program nou "Program Propriu 2"

Regim de zi

T -
rotiti de la 13:00
6:00 8:00 11:30 la 17:00 22:00

Regim de noapte

Img. 19 Unirea a doud faze una cu cealaltd

® Selectati circuitul de incalzire (consultati capitolul 7.6 "Selectarea circuitului
de incalzire").

Exemplu: circuit de Tncalzire 2

® Selectati programul standard pentru circuitul de incalzire stabilit (consultati
capitolul 7.10 "Selectare program standard").

(aici: "Program Pranz")

Se afigeaza primul punct de comutare (punct de pornire): "Lunila 06:00" la"21°C".

Luni
la 06:00 21°C
Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice! Buderus

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003 63



O

Program Pranz

Luni
la 13:00

17°C

O

Perioada de

comutare
se leaga

Program propriu 2

Luni
la 22:00 17°C
Buderus

64

Tnvartiti butonul rotativ pana la punctul de oprire al primei faze de incalzire care
trebuie unita (aici: "13:00").

Pe afisaj apare punctul de oprire care trebuie unit.

Tineti apasata tasta "Ora" si invartiti butonul rotativ spre dreapta pana se
afiseaza punctul de pornire al urmatoarei faze de incalzire care trebuie unita
cu prima (aici: "17:00").

Daca a fost selectat punctul de pornire al fazei de incalzire urmatoare, apar pe
randul de jos din afisaj opt blocuri care sunt sterse in ritmul secundelor, de la
stanga la dreapta Dupa ce au disparut blocurile, sunt unite una cu cealalta cele
doua faze de incalzire

Daca eliberati tasta "Ora" inainte sau daca invartiti butonul rotativ Thapoi, se
intrerupe procesul de stergere. Momentele de comutare ale fazei de incalzire
sunt mentinute.

Eliberati tasta "Ora", pentru a salva valoarea introdusa.
Noul program modificat prin procedeul de corelare se salveaza ca "Program
Propriu" si numarul circuitului de incalzire (aici: " 2").

Puteti apela programul dvs. nou prin apasarea tastei "Prog" si invartirea
butonului rotativ (consultati capitolul 7.10 "Selectare program standard").

Apasati tasta "Inapoi" pentru a reveni la afisajul de durata.

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003



8.2 Generarea unui program nou de incalzire

Pentru generarea unui nou program de incalzire, puteti introduce in circuitul de
incalzire pana la 42 de puncte de comutare pe saptamana. Un punct de
comutare este compus din trei date: zi saptamana, ora si temperatura.

Programul nou de incalzire compus astfel se salveaza sub numele "Program
Propriu" si numarul circuitului de Tncalzire corespunzator.

Exemplu:

Luni — Vineri,

de la ora 5:00 21°C, de la ora 21:00 17°C
Sambata - Duminica,

de la ora 09:30 21°C, de la ora 23:30 17°C

Program nou de incalzire "Program Propriu 2"

Luni — Vineri

Regim de zi 21°C
Regim de noapte 17°C

5:00 21:00

Sambata - Duminica

Regim de zi 21°C
Regim de noapte ———— 17°C

9:30 23:30

Img. 20 Program nou de incélzire

® Selectati circuitul de incalzire (consultati capitolul 7.6 "Selectarea circuitului
de incalzire").
Exemplu: Circuit de incalzire 2

® Selectati programul standard "Selectare program nou" pentru acest circuit de
incalzire (consultati capitolul 7.10 "Selectare program standard").

Pe afisaj apare masca goala "Punct de comutare nou".

Punct nou de
comutare

la ---

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice! Buderus

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003 65



'

@),

Punct nou de

comutare
Luni — Vineri
la ---

N —

*

@),

Punct nou de
comutare
Luni — Vineri
la 05:00

| —

@ +

@),

Punct nou de

comutare

Luni — Vineri

la 05:00 21°C
Buderus

66

Introduceti primul punct de comutare (Luni — Vineri, ora 5:00, 21°C)

Zilele pot fi selectate separat sau in bloc:

— Luni - Joi
— Luni — Vineri
— Sambata - Duminica

— Luni — Duminica

Tineti apasata tasta "Zi séptaméana” si rotiti butonul rotativ pana la ziua sau
blocul dorit (aici: "Luni-Vineri").

Eliberati tasta "Zi saptamana”, pentru a salva valoarea introdusa.

Tineti apasata tasta "Ora" si rotiti butonul rotativ pana la ora dorita
(aici: "05:00").

Pe afisaj apare noul punct de comutare.

Eliberati tasta "Ora", pentru a salva valoarea introdusa.

Tineti apasata tasta "Ora" si rotiti butonul rotativ pana la temperatura dorita
(aici: "21°C").

Aici nu puteti introduce temperaturi la intdmplare. Sunt disponibile numai
temperaturile pe timp de zi si cele pe timp de noapte setate din fabrica, pe care
insa le puteti (consultati capitolul 6.4 "Setare temperatura camera") modifica.

Eliberati tasta "Ora", pentru a salva valoarea introdusa.

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003



Dupa setarea tuturor celor trei date (zi/ora/temperatura) pentru noul punct de
comutare se salveaza noul punct de comutare automat la "Program Propriu" si
comutare numarul circuitului de incalzire (aici: "2"). Aceasta salvare nu este vizibila pe
______________ afisaj. Pe afisaj apare o masca goala "Punct de comutare nou" pentru urmatorul
la - — punct de comutare.

Punct nou de

® |Introduceti al doilea punct de comutare (Luni — Vineri, ora 21:00, 17°C)
® |Introduceti al treilea punct de comutare (Sdmbata — Duminica, ora 09:30, 21°C)

® |Introduceti al patrulea punct de comutare (Sdmbata — Duminica, ora 23:30, 17°C)

Pentru a introduce al doilea pana la al patrulea punct de comutare trebuie doar
sa repetati modul de proceduréa descris.

@ Dupa ce au fost introduse toate punctele de comutare corect, apasati tasta
"Inapoi”, pentru a reveni la afisajul de durata.

Programul de incalzire functioneaza acum dupa "Program Propriu”. Puteti apela
programul dvs. "Program Propriu" prin apasarea tastei "Prog" si invartirea
butonului rotativ.

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice! Buderus

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003 67



8.3 Generarea unui program nou de apa calda

Buderus

Punct nou de
comutare

Buderus
68

Incalzirea apei potabile poate fie sa functioneze dupa setarea din fabrica
"Selectare program dupa circuite de Incalzire", fie dupa un program de comutare
propriu, "Selectare program propriu apa calda".

INSTRUCTIUNE PENTRU UTILIZATOR

in setarea din fabrica, "Selectarea programului dupé circuitele de incélzire"
incepe cu incalzirea automata a apei potabile cu 30 de minute inainte de cel mai
devreme punct de comutare al tuturor circuitelor de incalzire din acest aparat de
reglare si se incheie cu oprirea ultimului circuit de incalzire.

Daca incalzirea apei potabile nu trebuie sa functioneze dependent de circuitele
de incélzire, puteti introduce programul dvs. propriu nou de apa calda, dupa cum
urmeaza:

Exemplu:

in zilele s&ptamanii sa fie pregatita apa calda de la 6:30 pana la ora 9:00.

® Selectati circuitul de incalzire (consultati capitolul 7.6 "Selectarea circuitului
de incélzire").
(aici: "Apa calda")

® Selectati programul "Apa calda" pentru circuitul de incalzire (consultati

capitolul 7.10 "Selectare program standard").

(aici: "Selectare program nou")

Pe afisaj apare o masca goala "Punct de comutare nou" pentru noul punct de
comutare.

® |Introduceti (consultati capitolul 8.2 "Generarea unui program nou de
incalzire") punctele de comutare.

Dupa setarea tuturor celor trei date (zi/ora/temperatura) pentru noul punct de
comutare, se salveaza noul punct de comutare automat sub "Program propriu
apa calda" si selectarea circuitului de Tncalzire "Apa calda". Aceasta salvare nu
este vizibila pe afisaj. Pe afisaj apare o masca goala "Punct de comutare nou"
pentru urmatorul punct de comutare. Repetati aceasta procedura pentru toate
punctele de comutare dorite.

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003



Incalzirea apei potabile functioneaza acum dupa "Program propriu apa calda".
Puteti apela programul dvs. "Program propriu apa calda" prin apasarea tastei
"Prog" si invartirea butonului rotativ (consultati capitolul 7.6 "Selectarea
circuitului de Tncalzire").

8.4 Generarea unui program nou pentru pompa de recirculare

Pompa de recirculare poate fie sa functioneze dupa setarea din fabrica
"Selectare program dupa circuite de incalzire", fie dupa un program de comutare
propriu, "Selectare program propriu pompa circulatie".

INSTRUCTIUNE PENTRU UTILIZATOR

o = . L . . e
1 In setarea din fabrica, "Selectarea programului dupa circuitele de incalzire
— porneste pompa de recirculare automat, cu 30 de minute Thainte de cel mai
devreme punct de comutare al tuturor circuitelor de incalzire din acest aparat de
reglare si se opreste cu oprirea ultimului circuit de incalzire.
Daca pompa dvs. de recirculare nu trebuie sa functioneze dependent de
circuitele de incalzire, puteti introduce programul dvs. propriu nou pentru pompa
de recirculare, dupa cum urmeaza:
Exemplu:
In toate zilele s&ptamanii sa fie pregatiti apa calda de la 6:30 pané la ora 9:00.
® Selectati circuitul de incalzire (consultati capitolul 7.6 "Selectarea circuitului
de incalzire").
(aici: "Circulatie")
® Selectati programul "Circulatie" pentru circuitul de incalzire (consultati
capitolul 7.10 "Selectare program standard").
(aici: "Selectare program nou")
Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice! Buderus

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003 69



Punct nou de
comutare

Buderus
70

Pe afisaj apare o masca goala "Punct de comutare nou" pentru noul punct de
comutare.

® |Introduceti (consultati capitolul 8.2 "Generarea unui program nou de
incalzire") punctele de comutare.

Dupa setarea tuturor celor trei date (zi/ora/temperatura) pentru noul punct de
comutare se salveaza noul punct de comutare automat la "Program Propriu ZP"
si selectarea circuitului de incalzire "Circulatie". Aceasta salvare nu este vizibila
pe afisaj. Pe afisaj apare o mascéa goala "Punct de comutare nou" pentru
urmatorul punct de comutare. Repetati aceasta proceduréa pentru toate punctele
de comutare dorite.

Pompa de recirculare functioneazd acum dupa "Program propriu pompa de
circulatie". Puteti apela programul dvs. "Program propriu pompa de circulatie"
prin apasarea tastei "Prog" si invartirea butonului rotativ.

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003



9 Module si functia lor

Aici sunt enumerate toate modulele cu care este echipat
aparatul dvs. de reglare Logamatic 4313, respectiv cu care
poate fi echipat.

Aparat de reglare
Logamatic 4313
Unitate de comanda MEC2 O
Modul controller CM431 O
Modul central ZM433
Dispozitiv de alimentare pentru producere externa de agent 0
termic + circuit de incalzire
Modul functional FM441
Circuit de incalzire + apa calda menajera X
Modul functional FM442
Modul 2 circuite de incalzire X
Modul functional FM443
Circuit solar x
Modul functional FM445
LAP/LSP X
Modul functional FM446
EIB X
Modul functional FM448
Mesaj defectiune generala X
Tab. 2  Echipare de baza si echipare posibild cu module
O = Echipare de baza
X = Echipare suplimentara
n urmatoarele pagini se descriu, pe 1anga modulul central Meniurile reprezentate pentru MEC2 din aceste
ZM433 care apartine echiparii de baza a aparatului de instructiuni de service se refera la aceste module.
reglare Logamatic 4313, si modulele functionale care se
utilizeaza cel mai frecvent, FM441 si FM442. Toate celelalte module sunt explicate separat in
documentatia tehnicad a modulelor.
Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice! Buderus

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003 71



9.1

Modulul ZM433 comanda o pompa de alimentare, care
transporta caldura de la generatorii externi de caldura la
instalatie, daca este necesar. In continuare, modulul

regleaza un circuit de incalzire cu dispozitiv de amestecare.

Comutatoarele manuale de pe modul au numai functii de
service si de intretinere.

Tn cazul in care comutatoarele manuale nu se aflé in pozitie
automata, apare in unitatea de control MEC2 mesaijul
corespunzator si se aprinde m semnalul defectiune.

INSTRUCTIUNE PENTRU UTILIZATOR

Buderus

Nu utilizati comutatorul manual pentru
deconectarea instalatiei in cazul absentei
scurte.

In acest scop, utilizati functia Vacanta
(consultati capitolul 7.16 "Setare functie
Vacanta").

Buderus
72

Modulul central ZM433 (echipare de baza)

htg £ ¢

J
)
«
J

<

(

Img. 21 Modulul central ZM433

Poz. 1: Comanda pentru pompa de alimentare
Poz. 2: Circuit de incélzire cu dispozitiv de amestecare

Afisare Defectiune generala,

de exemplu erori din
constructie, erori senzori,
influente externe, greseli de
cablare, erori module interne,
functionare manuala.
Mesajele de eroare apar sub
forma de text in unitatea de

comanda MEC2.

LED-uri pentru functii

Afisare A "Amestecarea se deschide"
(mai cald)

Afisare v "Amestecarea se inchide"
(mai rece)

Afisare Circuit de incalzire in modul de
functionare pe timp de vara

Afisare & Pompa de alimentare,

respectiv a circuitului de
incalzire in functiune

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003



Functie de alimentare AT

— ¥
Comutator manual pompa de alimentare ’ © Img. 22,
Poz. 1)

INSTRUCTIUNE PENTRU UTILIZATOR

®
1 in modul normal, comutatorul manual trebuie
Buderis) s se afle pe pozitia "AUT".

Pozitiile 0 si W (functionare manuala) sunt setari speciale
care trebuie selectate numai de personal de specialitate.

w: Se porneste pompa de alimentare

AUT: Pompa de alimentare functioneaza
automat.

0: Se opreste pompa de alimentare. Functiile

de reglare functioneaza in continuare.

Functie de incalzire

Comutator manual circuit de incalzire pentru circuitul de
incalzire 0 , A7 4 Img. 22 Poz. 2)

INSTRUCTUNE PENTRU UTILIZATOR

®
1 Tn modul normal, comutatorul manual trebuie
Buderus) & se afle pe pozitia "AUT".

Pozitiile 0 si w (functionare manuala) sunt setari speciale
care trebuie selectate numai de personal de specialitate.

W: Se porneste pompa circuitului de incalzire
Dispozitivul de amestecare se decupleaza
si poate fi actionat manual.

AUT: Circuitul de incalzire functioneaza in mod
automat.
0: Se opreste pompa circuitului de Tncalzire

Dispozitivul de amestecare este scos de
sub tensiune Functiile de reglare
functioneaza in continuare.

Functiile actuale sunt semnalate prin LED-uri.

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

¥ 27

>
c
_'
>
c
o)
4 D>

J
<
J
&

s
§

Img. 22 Modulul central ZM433

Poz. 1: Comutator manual pompéa de alimentare

Poz. 2: Comutator manual circuit de incélzire

Buderus

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003 73



9.1.1 Modul functional FM441 (echipare suplimentara)

Modulul FM441 regleaza un circuit de incalzire si un circuit
de preparare apa calda menajera.

Comutatoarele manuale de pe modul au numai functii de
service gi de intretinere.

in cazul in care comutatoarele manuale nu se afla in pozitie
automata, apare in unitatea de control MEC 2 mesaijul
corespunzator si se aprinde semnalul de defectiune.

INSTRUCTIUNE PENTRU UTILIZATOR

°
L Nu utilizati comutatorul manual pentru
Buderus deconectarea instalatiei in cazul absentei
temporare.

in acest scop, utilizati functia Vacanta
(consultati capitolul 7.16 "Setare functie
Vacanta").

Buderus

(
(

s
?

CA
ov 2
AUT AUT
0—\|/—w O—\|/—W

Img. 23 Modul functional FM441

Poz. 1: Circuit de incélzire

Poz. 2: Apa calda

Afisare

Defectiune general,

de exemplu erori din
constructie, erori senzori,
influente externe, greseli de
cablare, erori module interne,
functionare manuala.
Mesajele de eroare apar sub
forma de text in unitatea de
comanda MEC2.

LED-uri pentru functii

Afisare

Afisare

Afisare

Afisare

Afisare

Afisare

Afisare

Afisare

A

o[- -

= ® ® ®

-

N

"Dispozitivul de amestecare se
deschide" (mai cald)

"Dispozitivul de amestecare se
inchide" (mai rece)

Circuit de incalzire in modul de
functionare pe timp de vara

Apa calda este in

Regimul de noapte,
subtemperatura setata.
Pompa circuit de incalzire in
functiune

Pompa de incarcare rezervor
in functiune

Pompa de recirculare n
functiune

Dezinfectie termica activa

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

74 Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003



Functii circuit de incalzire i apa calda

Comutator manual circuit de incalzire Img. 24 Poz. 1) si apa
calda Img. 24 Poz. 2)

AUT

pentru circuitul de incalzire: o— L ¥
. o o AUT
pentru alimentarea cu apa calda: Ow@—iﬁ

INSTRUCTIUNE PENTRU UTILIZATOR

In modul normal, comutatorul manual trebuie
Buderus) s se afle pe pozitia "AUT".

Pozitiile O si W (functionare manuala) sunt setéri speciale
care trebuie selectate numai de personal de specialitate.

w: Se porneste pompa circuitului de incalzire,
respectiv pompa de incarcare.
Dispozitivul de amestecare se decupleaza si
poate fi actionat manual.
Pompa de reciculare este oprita.

AUT: Circuitul de ncalzire, respectiv circuitul de
apa calda functioneaza in mod automat.

0: Pompa circuitului de incalzire gi, daca este
cazul, pompa de incarcare a rezervorului se
opresc.

Dispozitivul de amestecare este scos de sub
tensiune. Functiile de reglare functioneaza
in continuare.

Functiile actuale sunt semnalate prin LED-uri.

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

g © 0

J
e
3,
]

(
(

Img. 24 Modul functional FM441

Poz. 1: Comutator manual circuit de incéalzire

Poz. 2. Comutator manual apa calda

Buderus

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003

75



9.1.2 Modul functional FM442 (echipare suplimentara)

Modulul FM442 regleaza doua circuite de incalzire cu
dispozitiv de amestecare, independente unul fata de m
celalalt.

Pot fi utilizate mai multe module FM442 intr-un aparat de
reglare.

Comutatoarele manuale de pe modul au numai functii de
service si de intretinere.

R
T 87

A A A
In cazul in care comutatoarele manuale nu se afla in pozitie
automata, apare in unitatea de control MEC2 mesaijul ov v 2
corespunzator si se aprinde semnalul de defectiune. AUT AUT
0! /—w 0| /—w
° INSTRUCTIUNE PENTRU UTILIZATOR 1 0 0
1 Nu utilizati comutatorul manual pentru w u
Buderus deconectarea instalatiei in cazul absentei
temporare.
In acest scop, utilizati functia Vacanta Img. 25 Modul functional FM442
(consultati capitolul 7.16 "Setare functie
Vacanta"). Poz. 1: Circuit de incélzire x

Poz. 2: Circuit de incélzire y
Functie de incalzire

L L Afisare Defectiune generals,
Comutator manual circuit de Incalzire pentru, de exemplu, de exemplu erori din
circuitul de incalzire 1 sau 2 OTA%JT/_W constructie, erori senzori,
influente externe, greseli de
cablare, erori module interne,
° INSTRUCTUNE PENTRU UTILIZATOR functionare manuala.
| | - Mesajele de eroare apar sub
In modul normal, comutatorul manual forma de text in unitatea de
Buderus H 2 H'H n "
= trebuie sa se afle pe pozitia "AUT". comanda MEC2.
LED-uri pentru functii
P02|t,:[|leb0 §i wl (ftinf[:t,lonare.rganuala) suln(;[ setari _s;ﬁc‘:ale Afisare A "Dispozitivul de amestecare se
care trebuie selectate numai de personal de specialitate. deschide” (mai cald)
w: Se porneste pompa circuitului de incalzire Afisare v "Dispozitivul de amestecare se
Dispozitivul de amestecare se decupleaza inchide" (mai rece)
i poate fi actionat manual.
#p ’ Afisare Circuit de Incalzire in modul de
AUT: Circuitul de incalzire functioneaza in mod functionare pe timp de vara
automat. Afisare & Pompa circuit de incalzire in
functiune
0: Se opreste pompa circuitului de incalzire ’
Dispozitivul de amestecare este scos de
sub tensiune. Functiile de reglare
functioneaza in continuare.
Functiile actuale sunt semnalate prin LED-uri.
Buderus Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

76 Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003



10 Remediere defectiuni si erori

Remediati imediat defectiunile sistemului termic, cu
ajutorul unei firme specializate in instalatii termice.

Defectiunile instalatiei dvs. sunt afigate Tn unitatea de
comanda MEC2.

Comunicati telefonic firmei specializate in instalatii termice
defectiunile aparute.

Daca este cazul, pozitionati comutatorul de pe module
conform capitolului 11 "Functionare in caz de defectiune".

Pot aparea urmatoarele defectiuni, in masura in care
aparatul dvs. de reglare este echipat cu module
suplimentare.

— Cazan Senzor extern

— Circuit de Senzor tur
incalzire x

— Apa calda Senzor apa calda

— Apa calda este rece

— Apa calda Dezinfectie termica

— Apa calda Avertizare apa calda

— Circuit de Telecomanda
incalzire x

— Circuit de Comunicare
incalzire x

— Circuit de Mesaj de defectiune Pompa
incalzire x

— Sistem Ecobus nu are receptie
magistrala

— Sistem Nici un Master
magistrala

— Sistem Conflict de adrese
magistrala

— Adrese Conflict locatie y

— Adresa Modul gresit locatie y

— Adresa Modul necunoscut locatie y

— Apa calda Anod inert

— Apa calda Intrare externa de defectiune

— Circuit de in mod de functionare manuala
incalzire x

— Apa calda in mod de functionare manuala

— Substatie Subalimentare caldura

— Substatie Senzor tur

— Solar Rezervor X in mod de functionare

manuala

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003

Buderus
77



10.1 Remedierea simpla a defectiunilor

Daca in pofida camerelor reci, respectiv a apei reci, nu
se afiseaza mesaje de eroare, e posibil sa existe o
setare gresita care a fost efectuata involuntar.

Observatie

Cauza(e) posibila(e)

Masura

Aparatul de reglare este intunecat,
respectiv nu functioneaza

— Comutator functionare pe "OPRIT".

— Nu exista tensiune de alimentare.

— Comutator functionare pe
"PORNIT".

— Verificati siguranta casei.

— Comutatoravarie incalzire
pe "PORNIT".

MEC?2 intunecat

— MEC2 nu este conectat corect
(Probleme de contact).

— Conectati corect MEC2.

Camera rece

— Temperatura masurata a camerei nu
este afisata corect pentru circuitul
corespunzator de incalzire.

— Verificati atribuirea
circuitelor de incalzire.

— Reglarea se afla in modul de incalzire
redusa.

— Verificati ora si programul
de Tncalzire, daca este
cazul modificati-le.

— Temperatura setata a camerei prea
scazuta.

— Corectati valoarea
nominala pentru camera.

— Alimentarea cu apa calda functioneaza
prea mult timp.

— Verificati incalzirea apei
potabile.

— Generatorii externi de caldura nu
furnizeaza destula energie termica.

— Verificati generatorii
externi de céldura

— Senzorul de temperatura pentru camera
nu este egalizat corect.

— Egalizare senzor.

Apa calda rece

— Valoarea nominala pentru apa calda nu
este corect setata.

— Verificati valoarea
nominala pentru apa
calda.

— Programul de comutare nu este setat
corect.

— Reprogramati programul
de comutare.

Apa calda rece

(daca apa calda este incalzita prin
generatori externi de energie
termica)

— Generatorii externi de caldura nu
furnizeaza destula energie termica.

— Verificati generatorii
externi de caldura

Buderus
78

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003




10.2 Remedierea defectiunilor

MEC2-Mesaj

Efect

Ajutor

Avertizare apa calda

Apa calda este rece

Apa calda este prea rece.

Pozitionati comutatorul de functionare manuala apa
calda la modulul FM441pe modul manual. Anuntati
firma specializata in instalatii termice.

Telecomanda

Defectiune

Aparatul de reglare
functioneaza cu ultimele
valori setate in unitatea de
comanda MEC2.

Anuntati firma specializata in instalatii termice.

Defectiune senzor
extern

Defectiune senzor tur

Daca este cazul, sistemul de
incalzire incalzeste cu
temperaturi mai mari gi
asigura astfel alimentarea cu
caldura.

Anuntati firma specializata in instalatii termice.

Comunicati firmei specializate in instalatii termice ce
senzor termic este defect.

Defectiune senzor tur

Poate deveni prea cald.

Daca este cazul, reglati manual dispozitivul de
amestecare.

Anuntati firma specializata in instalatii termice.

Circuit de incalzire
Xxcomunicare.

Defectiune

Nu functioneaza
comunicarea BFU

a circuitului de incalzire x cu
aparatul de reglare.

Este posibil ca telecomanda sa fie defecta.

Anuntati firma specializata Tn instalatii termice.

Defectiune senzor apa
calda

Daca senzorul de apa calda
este defect, din motive de
siguranta nu se produce apa
calda.

Anuntati firma specializata Tn instalatii termice.

Circuitul de incalzire x
in mod de functionare
manuala

Pompele, elementele de
pozitionare etc. se comanda
manual, in functie de pozitia
comutatorului.

Comutatorul a fost pozitionat pe functionare manuala
(pentru lucrari de intretinere sau pentru a remedia
defectiunea). Dupa remedierea defectiunii, pozitionati
comutatorul manual din nou pe "AUT".

Substatie senzor tur

Defectiune

E posibila supraalimentarea
sau subalimentarea.

Anuntati firma specializata Tn instalatii termice.

Substatie
Subalimentare caldura

Defectiune

Circuitul de incalzire x este
subalimentat. E posibil ca
circuitul de apa calda
existent sa nu se incarce.

Generatorul extern de caldura trebuie sa furnizeze
mai multa caldura, respectiv suficienta caldura.

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003

Buderus

79



11 Functionarea in cazul defectiunilor

PERICOL DE MOARTE
prin electrocutare.
AVERTZARE! @ T[nainte de deschiderea aparatului de
reglare, instalatia se va deconecta de
la reteaua electrica prin comutatorul

de avarie al sistemului de incalzire
sau prin siguranta casei.

® Toate lucrarile care necesita
deschiderea aparatului de reglare
trebuie efectuate de o firma
specializata in instalatii termice.

11.1 Functionare in regim de avarie

n cazul defectérii sistemului electronic, aparatul de
reglare dispune de un mod de functionare de avarie. In
modul de avarie, functioneaza toate pompele, iar
dispozitivele de amestec nu sunt alimentate. Acestea
pot fi reglate manual. In acest caz, anuntati firma
specializata in instalatii termice.

11.2 Mod de incalzire prin comutator
manual

n majoritatea cazurilor se afiseaza defectiunile in MEC2 2,
daca acestea se refera la aparatul de reglare.

Informati firma specializata in instalatii termice cu privire
la eroarea afigata pe afisajul MEC. Pe baza acestor
date, firma specializata in instalatii termice va poate
oferi ajutor la obiect si rapid in vederea remedierii
defectiunii aparute.

Daca nu puteti contacta imediat firma specializata in
instalatii termice, puteti, daca este cazul, sa setati un
mod de functionare manuala cu comutatorul manual.

Buderus

DAUNE ALE INSTALATIEI

Daca este instalat un sistem termic cu
ATENTIE!  Incalzire prin pardoseala: inainte de a

' utiliza instalatia de ncalzire cu
comutatorul manual, trebuie sa verificati
temperatura setata a termostatului la
cazan. Daca nu este setata corect
temperatura, se poate supraincalzi

sistemul de incalzire prin pardoseala.

Pe aparatul de reglare si pe module se afla
comutatoare manuale pentru modul de functionare
manual.

Pompa respectiva se porneste in pozitia w
Dispozitivele de amestecare raman fara curent si pot
fi reglate manual.

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

80 Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003



Functionare manuala Logamatic 4313
(modul central ZM433)

Tnainte de a face setarile pentru functionarea manuala,
verificati setarile modulelor, pentru a nu exista eventuale
setari gresite. Daca exista o defectiune a instalatiei de

reglare, puteti utiliza temporar sistemul dvs. de incalzire
in mod manual.

® Porniti regulatorul cu comutatorul de functionare.

® Circuit alimentare Img. 26 Poz. 1) la comutatorul E
selectiv o)

AUT setati pe Manual W

o— | —¥

INSTRUCTIUNE PENTRU UTILIZATOR

(%
¥, 2

4 »

Pentru a evita subalimentarea, trebuie sa

Buderus)  va asigurati inainte de setarea modului AUT AU
de functionare manual pentru pompa de e

alimentare, ca generatorul extern de

caldura poate furniza suficienta energie \ )

termica. 1

20

7
&

(

@ Circuit de incalzire Img. 26 Poz. 2) la comutatorul

selectiv Img. 26 Modul central ZM433
ojAlfTﬁw setati pe Manual w Poz. 1: Comutator manual circuit de alimentare

Poz. 2: Comutator manual circuit de incélzire 0

INSTRUCTIUNE PENTRU UTILIZATOR

Nu este permisa inchiderea completa
Buderus) g circuitelor de amestecare, din cauza
sigurantei in functionare a instalatiei.

In caz de defectiune, anuntati imediat firma specializata
in instalatii termice. Aceasta ofera service
corespunzator. Comunicati mesajul de eroare afisat pe
MEC2.

Decuplati manual dispozitivul de amestec al circuitului
de incélzire si pozitionati-I in directia mai cald sau mai
rece, pana se atinge temperatura doritd a camerei.

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunétatirilor tehnice! Buderus
Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003 81



Mod de functionare manuala, module functionale
FM441 si FM442 (echipare suplimentara)

Dupa cum este descris in Pagina 81, puteti pozitiona gi
pentru aceste module, in caz de defectiune, comutatorul
manual pentru apa calda si/sau incalzire pe Manual

La apa calda aveti grija: la o instalatie cu generator
extern de caldura, asigurati-va inainte de setarea
modului de functionare manuala pentru pompa de
incarcare, ca generatorul de caldura poate furniza
suficienta energie termica, deoarece, in caz contrar,
s-ar putea raci rezervorul de apa calda.

PERICOL DE ARDERE!
A Cu apa fierbinte.
AVERTZARE! @ Daca se transporta apa prea fierbinte
prin pompa de incarcare in rezervorul

de apa calda, este interzisa preluarea
apei calde neamestecate la robinete.

Buderus Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!
82 Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003



12 Protocol de reglare

Valori de functionare Domeniu de introducere Setari din fabrica Setare
Selectare program Familie Familie
Dimineata
Seara
Tnainte de pranz
Dupa amiaza
Préanz
Single
Varstnici
Nou
Apa calda 30°C-60°C 60°C
Comutare varéa/iarna 10°C -30°C 17°C
Permanent pe timp de vara
Permanent pe timp de iarna
Temperatura camera pe timpdezi | 11°C —30°C 21°C
Temperatura camera pe timp de 2°C-29°C 17°C
noapte
Temperatura camera vacanta 10°C - 30°C 17°C
Dezinfectie termica Da/Nu Nu
Atribuirea circuitelor de incalzire
Specialistul dvs. Tn instalatii termice atribuie la punerea
in functiune fiecare circuit de incélzire in parte al
instalatiei dvs. de incalzire, de exemplu circuit de
incalzire 1 = "Parter stanga".
Circuit de incalzire Atribuire
Circuit de ncalzire 0
Circuit de Tncalzire 1
Circuit de incalzire 2
Circuit de ncalzire 3
Circuit de Tncalzire 4
Circuit de incalzire 5
Circuit de ncalzire 6
Circuit de Tncalzire 7
Circuit de incalzire 8
Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice! Buderus

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003

83




13 Index

A
Afisajde durata ..., 19
Afigaje defectiuni ... 77
B
BOIler e 6
C
CalOrIfer ..o 6
Cazan de INCAIZIre ........ccccoceiiiiiiiiiee e 6
Circuit de InCalZire .......cccovcvveeeiiiiiieee e 33,34,74
Circuite de incalzire, atribuire ...........cc.ocoeeviiieinnenn. 83
Comutator de avarie InCalzire ...........ccoceeevieeernnenn. 17
Comutator manual ..........cccceeeiiiiiiiiicic e 72
CONAUCEA .....ovieiiiie e 6
D
Defectiuni ......cooceiiiiii 77
DeSCriere SUMAra ..........cceeeeeiiiieeee e 5
E
Echipare modul ... 71
Egalizare temperatura camera ............ccccovvvvvvnnnnn. 54
F
Faza de INCalzire ..........ccoeeeiiiiiiiiieeees 61
FMA4T oot 74
FIMA42 oo 76
Functie "Vacant@" ..........cccccciiiiiiiin e 49
Functie de alimentare ............ccccciiviiiiiiic 73
Functie de Tncalzire ...........cccooviiiiiiiiiiees 73
Functii circuit de incélzire si apa calda .................... 75
Functionare automata .............cccocveiiiiiineennen 20, 21
Functionare in cazul defectiunii ...........cccccovevieeeenns 80
Functionare in regim de avarie ...........ccccooviieeeennns 80
Functionare manual@ .............cccccceiinieeiiniiieecs 81
Functionare Vacanta ...........cccccoeeiiiiiiiciiiniieeeens 51
|
Tncalzire prin pardoseald ...........c.ccocoeveeeeveeeenenne. 80
TNtrerUP&ELOr OFar ......o.ooveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 31,37
L
LED-UM woeeiie e 72,74,76
M
MEGCZ ..t 15
Mesaj de eroare "Intrerupétor orar imposibil." ......... 36
Mesaj de eroare "Setare imposibila." ..................... 36
Mesaje de eroare ........cccccccoeviiiiiiiiiieiiieeee e 78
Mod de functionare
automat ... 21
MANUAI .. 20, 22
Pe timp de noapte ..........ovvveviiiiiiiiiiii, 22
petimp de Zi ..ooooovieeie e 22
Mod de functionare manual .............ccccceeeeennnne. 20, 22
Modul central ... 17,72
ModUIE .. 71
Module functionale ............ccccooiiiiiiiiiis 7
P
Pompa alimentare ... 72
Pompa circulatie ... 47
Buderus

Pregatire apa calda .........cccoeeeveiieiiiiiiiee 25
Program de incalzire .......cccccceveeeeeiiiiiiinnnnn, 28, 37, 39
Program standard ...........cccccceeiiiiiiiieiieeen 39
Program Vacanta ...........cccccccoviiieiiiiiieec e, 49
Protocol de reglare .........cccccceieiiiieiiieiiieeieeeeee, 83
Punct comutare ..........ccccoiiiiiiiiiiie 41
R
Receptor radio ........ooooiiiiiiii 31
Regim de noapte .........oooiiiiii, 10, 20
Regim de Zi .....eeeeiiiiii e 10, 20
Reglare TNCAIZIre ..o, 6
Remedierea defectiunilor ... 79
Rezervorde apacalda ............cccccoiiiiiiiiiiiie 6
S
SENZOI U oo 79
Setare datd .......oooo v 32
Setare din fabrica
temperatura apa calda ..............ooie. 25
Setare functionare pe timp deiarna ........................ 46
Setare functionare pe timp de vara .............c........... 45
SEetare Ora ..ooooeeiiieceee e 32
Setare temperatura dorita camera .................... 18, 23
Setaridin fabrica ........cccocooeiiiieieee e, 68, 83
Setari standard ........cccccociiieiei e 30
Supapa termostatica .........ccccooiiiiiii i 7
Supapa termostatica pentru calorifer ....................... 7
T
Tastatura ..., 16
Temperaturda apa calda ...........ccoevvviiiiicccieeeeeee. 26
Temperatura exterioara atenuata ........................... 44
Termometru ..o 54
U
Unitate de comanda MEC2 .............cccoiiiiiiinnee 15
\'}
Valori de functionare ............cccccocoieiiiieiinenn 29, 83
Z
ZIMA3B3 ..o 72

Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

84 Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003



Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice! Buderus

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003 85



Buderus Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice!

86 Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003



Ne rezervam dreptul asupra modificarilor pe baza imbunatatirilor tehnice! Buderus

Instructiuni de utilizare Aparat de reglare Logamatic 4313 « Editia 04/2003 87



Buderus

BBT Thermotechnik GmbH, D-35573 Wetzlar
www.heiztechnik.buderus.de
info@heiztechnik.buderus.de



	1 Introducere
	2 Ce trebuie să ştiţi despre instalaţia dvs. de încălzire
	3 Sfaturi pentru încălzire economisind energie
	4 Pentru siguranţa dvs.
	4.1 Utilizarea corespunzătoare
	4.2 Respectaţi aceste indicaţii
	4.3 Curăţarea aparatului de reglare
	4.4 Eliminarea ecologică

	5 Primii paşi cu aparatul dvs. de reglare
	5.1 Elemente de comandă ale aparatului de reglare
	5.2 Unitatea de comandă centrală MEC2
	5.3 Pornirea aparatului de reglare
	5.4 Oprirea aparatului de reglare

	6 Funcţii de bază
	6.1 Operarea simplă
	6.2 Afişare de durată
	6.3 Selectarea modului de funcţionare
	6.3.1 Selectarea modului de funcţionare automată
	6.3.2 Selectarea modului de funcţionare manuală

	6.4 Setare temperatură cameră
	6.4.1 Pentru modul de funcţionare actual
	6.4.2 Pentru modul de funcţionare care nu este actual

	6.5 Pregătirea apei calde
	6.5.1 Setare temperatură apă caldă
	6.5.2 Încărcarea unică a apei calde


	7 Funcţie detaliată
	7.1 Taste pentru funcţii detaliate
	7.2 Utilizarea funcţiilor detaliate
	7.3 Afişare valori de funcţionare
	7.4 Modificarea afişajului permanent
	7.5 Setarea datei şi a orei
	7.6 Selectarea circuitului de încălzire
	7.7 Setarea temperaturii camerei pentru alt circuit de încălzire
	7.8 Circuite de încălzire cu unitatea de comandă MEC2
	7.9 Selectarea şi modificarea programului de încălzire
	7.9.1 Ce este un program de încălzire?
	7.9.2 Programul întrerupătorului orar pentru apă caldă

	7.10 Selectare program standard
	7.11 Vedere de ansamblu asupra programelor standard
	7.12 Modificare program standard prin decalarea punctelor de comutare
	7.13 Setare comutare vară/iarnă
	7.14 Setare mod de funcţionare pentru apă caldă
	7.15 Setare mod de funcţionare pentru recirculare
	7.16 Setare funcţie Vacanţă
	7.17 Întreruperea şi continuarea funcţiei Vacanţă
	7.18 Setarea funcţiei Petrecere
	7.19 Setarea funcţiei Pauză
	7.20 Egalizarea temperaturii camerei
	7.21 Mesaj automat de întreţinere

	8 Posibilităţi de programare suplimentare
	8.1 Modificarea programului standard prin introducerea/ştergerea punctelor de comutare
	8.1.1 Introducerea punctelor de comutare
	8.1.2 Ştergerea punctelor de comutare
	8.1.3 Ştergerea unei faze de încălzire
	8.1.4 Unirea fazelor de încălzire

	8.2 Generarea unui program nou de încălzire
	8.3 Generarea unui program nou de apă caldă
	8.4 Generarea unui program nou pentru pompa de recirculare

	9 Module şi funcţia lor
	9.1 Modulul central ZM433 (echipare de bază)
	9.1.1 Modul funcţional FM441 (echipare suplimentară)
	9.1.2 Modul funcţional FM442 (echipare suplimentară)


	10 Remediere defecţiuni şi erori
	10.1 Remedierea simplă a defecţiunilor
	10.2 Remedierea defecţiunilor

	11 Funcţionarea în cazul defecţiunilor
	11.1 Funcţionare în regim de avarie
	11.2 Mod de încălzire prin comutator manual

	12 Protocol de reglare
	13 Index

